
ŠKOFJA LOKA GORENJA VAS - POLJANE ŽELEZNIKI ŽIRI

Urejajo mirujoči  
promet
V občini Škofja Loka letos za
čenjajo celostno in sistema
tično urejati področje mirujo
čega prometa. Več parkirišč 
bo plačljivih. 

Za Starim vrhom 
uspešna sezona
STC Stari vrh je lani tekoče 
posloval uspešno, vodstvo in 
obe občini pa si prizadevajo 
za sklenitev dogovora z lizin
godajalcem. 

Vse se je dogajalo 
zaradi čipke
Čipka ima v Železnikih do
movinsko pravico že več kot 
stoletje, pol stoletja pa klekl
jarsko izročilo oživljajo z et
nografsko prireditvijo Čip kar
ski dnevi.

Stran 2 Stran 7

Nogometaši  
na novem igrišču
Ob občinskem prazniku sta 
župan Janez Žakelj in Drago 
Kramperšek, predsednik žirov
skih nogometašev, v sprem
stvu Staneta Oražma iz nogo
metne zveze odprla novo no
gometno igrišče na Polju.

Stran 9 Stran 11
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Rovtarji  
spet navdušili

Tokrat so bili skupaj s 
folkloristi in tamburaši na  
49. Europiadi v Padovi.
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Najstarejša  
daleč naokoli

Anca Gantar, po domače 
Štefanova Anca s Sela pri Žireh, je 
praznovala že 103. rojstni dan.
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Večina športni
kov, ki nastopajo na olimpij
skih igrah v Londonu, je te 
dni že na prizoriščih tekmo
vanj, med njimi so tri tudi iz 
škofjeloškega konca: plaval
ka Anja Čarman z Godešiča, 
gorska kolesarka Blaža Kle-
menčič iz Bukovščice in ma
ratonka Žana Jereb iz Žirov. 
Komaj se bodo dobro vrnile 
domov, bosta proti prestolni
ci Velike Britanije odpotovali 
še namiznotenisačici Andre-
ja Dolinar iz Zminca in Ma-
teja Pintar s Praprotna, ki 
bosta nastopili na paraolim
pijskih igrah. 
Prav podpora Andreji in Mate
ji, ki sta že nekaj let med naj
boljšimi namiznotenisačica
mi na vozičkih, je spodbudila 
Andreja Šubica, da je dal po
budo za organizacijo dobro
delnega turnirja v pingpongu, 
ki so ga na Mestnem trgu sku
paj organizirali škofjeloški 
Zavod za šport, Namiznoteni
ški klub Škofja Loka, Rotary 
club Škofja Loka in Občina 
Škofja Loka. Kljub vroči pole
tni soboti je prišlo veliko igral
cev in navijačev, ki so navdu
šeno igrali med seboj in z 
obema paraolimpijkama. 
»Računali smo na okoli sto 
udeležencev, prišlo jih je še 
več,« je bil zadovoljen pobud
nik prireditve Andrej Šubic. 

Igrali v podporo olimpijkam
Minuli petek so se v Londonu začele letošnje poletne olimpijske igre, ki jim bodo konec avgusta sledile 
še paraolimpijske igre, na obeh skupaj pa bo nastopilo tudi pet športnic iz Škofje Loke in obeh dolin. 

Paraolimpijki Mateja Pintar in Andreja Dolinar sta igrali tudi na škofjeloškem Placu.
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VRNIMO GORENJSKI NAGELJ NA 
GORENJSKE BALKONE IN OKNA 2012
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VRNIMO GORENJSKI NAGELJ NA 
GORENJSKE BALKONE IN OKNA 2012

Gojitelji, pridelovalci in ljubitelji gorenjskih nageljnov, 
sodelujte pri projektu VRNIMO GORENJSKI NAGELJ NA 
GORENJSKE BALKONE IN OKNA v letu 2012.

Fotografijo cvetočih nageljnov nam pošljite na naslov:
Gorenjska turistična zveza, Koroška c. 27, 4000 Kranj  
ali na gtz@siol.net. Fotografiji priložite svoj naslov in 
telefonsko številko.

Vaše prijave pričakujemo najkasneje do 15. septembra 2012.
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-40% znižanje  
na vse kopalke in dodatke. 

Trgovina nancy
Nancy Aljančič s.p.
Cvetlična ulica 3, Naklo

Pon.- pet.: 
9.00. - 19.00
Sobota: 
8.00 - 13.00
www.nancy.si

Od 1. 8. do 18. 8. 2012
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Škofja Loka

Vabilo k vpisu abonmajev 
Tudi v sezoni 2012 – 2013 Sokolski dom vabi k vpisu koncert
nih abonmajev, Kristalnega abonmaja in otroškega glasbe
nega abonmaja Umetnost otrokom. Vpis bo potekal vse do 
10. oktobra na blagajni Sokolskega doma: od torka do petka 
med 17. in 19. uro ter ob sobotah od 10. do 12. ure. D. Ž.
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Občina Škofja Loka

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Miroslav Braco Cvjetičanin, 
Vilma Stanovnik, Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič, 
Polona Mlakar Baldasin

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 7-8/let nik I je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 61, ki je iz šla 31. julija 2012.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj-
ski glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj-
ska (en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz-
vo da: 1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, 
let ni 25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga 
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Letos jeseni 
bodo uvedli nov spremenjeni 
režim parkiranja, ki bo zagota-
vljal prosta parkirna mesta. Z 
uvedbo novega parkirnega re-
žima, želijo občanom olajšati 
dostopnost do širšega mestne-
ga središča in do nekaterih po-
membnejših ustanov, izbolj-
šati pretočnost prometa in po-
goje bivanja za prebivalce me-
stnega središča.
Na vseh tistih območjih, ki so 
najbolj obremenjena z miru-
jočim prometom, bodo vzpo-
stavili ustrezne parkirne re-
žime, ki bodo omogočali 
kratkotrajno brezplačno par-
kiranje, za daljši čas parkira-
nja pa na teh območjih uvaja-
jo režim plačljivega parkira-

nja. V javno razpravo dajejo 
predlog novega parkirnega 
režima za širše mestno ob-
močje Škofje Loke, kjer uva-
jajo parkirne cone z različni-
mi režimi parkiranja. Prvo 
cono predstavljata parkirišče 
pred Upravno enoto Škofja 
Loka (omogoča prvih 30 mi-
nut brezplačnega parkiranja, 
cena naslednje 1 ure parkira-
nja znaša evro) in parkirišče 
na platoju pred Zdravstve-
nim domom in na parkirišču 
na Stari cesti pod Petrolom 
(omogoča prvih 120 minut 
brezplačnega parkiranja, 
cena naslednje 1 ure parkira-
nja znaša evro); drugo cono 
parkirišče na Štemarjih in 
parkirišče na platoju na No-
vem Svetu (omogoča prvih 
60 minut brezplačnega par-

kiranja, cena naslednje ure 
parkiranja pa znaša 50 cen-
tov), tretja cona pa parkirišče 
Šolskega centra na Podnu 
(vsaka ura parkiranja znaša 
25 centov). V vseh treh bo od 
ponedeljka do petka parkira-
nje plačljivo od 7. do 17. ure, 
v soboto pa bo parkiranje 
brezplačno z izjemo parkiri-
šča pred upravno enoto. Pov-
sod bodo postavljeni parko-
mati.

Uvajajo tudi modre cone 
brezplačnega kratkotrajnega 
parkiranja, v kateri je z ustre-
zno namestitvijo parkirne 
ure dovoljeno parkirati ome-
jen čas. Te bodo ob cesti v 
Vincarje pod obzidjem, na 
Novem svetu (krožna pot), 
na parkirišču pred velebla-
govnico Nama in na Šolski 
ulici – pokopališče (med 7. in 
17. uro je dovoljeno enourno 
brezplačno parkiranje) ter v 
Frankovem naselju ob ploč-
niku »Palermo« (med 7. in 
22. uro je dovoljeno enourno 
brezplačno parkiranje).
Posebno modro cono kratko-
trajnega parkiranja uvajajo 
tudi pri vseh vrtcih, kjer bo 
dovoljeno do 15-minutno 
parkiranje, za potrebe dovo-
za in odvoza otrok. Občina bo 
v uredila tudi parkirišče v biv-
ši vojašnici okoli 165 parkir-
nih mest) in parkirišče pri 
Tehniku (55 parkirnih mest), 
kjer bo mogoče parkirati 
brezplačno vse dni v tednu in 
brez časovnih omejitev.
Vse občane zato ob predsta-
vljenem predlogu vabijo k jav-
ni razpravi, da dajo svoje pre-
dloge, mnenja ali pripombe, 
povezane z novim parkirnim 
režimom v občini. S pripisom 
Nov parkirni režim v občini 
Škofja Loka jih lahko oddajo v 
sprejemni pisarni Občine 
Škofja Loka, pošljejo na na-
slov Občina Škofja Loka, Me-
stni trg 15, ali na elektronski 
naslov obcina@skofjaloka.si. 
Predloge bodo sprejemali do 
10. avgusta.

Urejajo mirujoči promet
v občini Škofja loka letos začenjajo celostno in sistematično urejati področje mirujočega prometa na 
najbolj obremenjenih točkah v mestnem središču in bližnji okolici.

grafični prikaz parkirnih con v Škofji loki

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Za lokalno ce-
sto skozi Crngrob bodo dobi-
li 183.382 evrov od skupne 
vrednosti projekta 220.056 
evrov. Projekt zajema obno-
vo in razširitev voziščne kon-
strukcije lokalne ceste Škofja 
Loka-Crngrob-Dorfarje v 
skupni dolžini 420 metrov. 
To bo omogočilo lažji in bolj 
varen dostop do Crngroba, 
kjer je obstoječa cesta na od-
seku, ki bo obnovljen, preoz-
ka, saj na posameznih me-
stih ni možno srečevanje 
dveh vozil hkrati, oviran je 
avtobusni promet do gosti-
šča in romarske točke v Crn-

grobu, pozimi pa je oteženo 
vzdrževanje. Urejeno bo tudi 
odvodnjavanje in vgrajena 
nova napeljava za javno raz-
svetljavo. Manjši del, 4208 
evrov (od siceršnje vrednosti 
28.414 evrov) pa bo šlo za in-
vesticijsko vzdrževalna dela 
na OŠ Cvetka Golarja. 
Občina Škofja Loka bo letos 
iz kvote sredstev za razvoj ob-
čin od države pridobila tudi 
zadnje izplačilo namenskih 
sredstev za ureditev parkiri-
šča Nunski vrt v višini 112.835 
evrov. Lani je za ureditev par-
kirišča od skupnega sofinan-
cerskega deleža države v viši-
ni 417.139 evrov pridobila že 
304.304 evrov. Občina Ško-

fja Loka bo tako letos iz naslo-
va zakona o financiranju ob-
čin za sofinanciranje občin-

skih projektov skupaj prido-
bila 300.426 evrov nepovra-
tnih razvojnih sredstev.

Nepovratni denar za cesto v Crngrobu
Občina Škofja loka prejela sklepa Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo o sofinanciranju 
ureditve lokalne ceste Škofja loka–crngrob–dorfarje. 

Močno načeta cesta skozi crngrob / Foto: Tina Dokl

Novo parkirišče bodo uradno odprli jutri, 1. avgusta, 
ob 11. uri. Po slavnostnem odprtju parkirišča se bodo 
po novo urejeni pešpoti skupaj podali na Škofjeloški 
grad, kjer si bodo ogledali restavrirano fresko Janeza 
Šubica iz 2. polovice 19. stoletja, ki so jo prenesli iz 
zidne niše na Nunskem vrtu.

Pred kratkim je občina dobi-
la uporabno dovoljenje za 
parkirišče na Nunskem vrtu, 
kjer bodo lahko svoja vozila 
puščali stanovalci starega 
mestnega jedra. Mestni in 
Cankarjev trg ter nekaj okoli-
ških ulic smo tako rešili plo-
čevine in bodo poslej za pe-
šce prijaznejši. To je še en 
korak k vzpostavitvi celovite-
ga in enotnega sistema parki-
ranja, ki ga nameravamo v 
občini zagotoviti do jeseni. 
Septembra bo namreč občin-
ski svet dobil v prvo branje 
predlog parkirnega režima. 
Občanke in občani si ga lah-
ko pogledajo na spletni stra-
ni občine, do 10. avgusta pa 
nanj lahko dajejo pripombe. 
Gre namreč za to, da bo po-
slej v mestu in bližnjih nase-
ljih, kjer je premalo prostora, 
parkiranje omejeno in pla-
čljivo. Takšen režim občani 
že poznajo: pred upravno 
enoto imajo možnost polur-
nega brezplačnega parkira-
nja, za vsako nadaljnjo uro 
parkiranja pa plačajo evro. 
Podobno je pri zdravstve-
nem domu, kjer sta brezplač-
ni prvi dve uri parkiranja.
 Sedaj uvajamo podoben re-
žim tudi za Štemarje (Kapu-
cinsko predmestje), ploščad 
na Novem svetu nasproti 
Name in parkirišče pri šol-
skem centru, kjer bodo lahko 
vozniki prvo uro parkirali 

brezplačno, nato pa bo vsaka 
ura parkiranja stala od 25 do 
50 centov. Klanca in Pogori-
šča letos še ne vključujemo v 
ta režim, pač pa prihodnje 
leto. Poleg omenjenih par-
kirnih con uvajamo tudi mo-
dre cone. Te so pred zgradba-
mi posebnega pomena, deni-
mo pred vrtci, kjer je dovolje-
no polurno parkiranje star-
šem, ki pripeljejo in odpelje-
jo svoje otroke. Ura brezplač-
nega parkiranja bo dovoljena 
tudi ob severnem grajskem 
obzidju na poti proti Vincar-
jam ter pred banko v Franko-
vem naselju. Predlagamo 
tudi, da bi bila cena najema 
parkirnih mest povsod eno-
tna, sto evrov na leto, kot to že 
velja za Nunski vrt. Če je za-
gotovljeno točno določeno 
parkirno mesto, je cena ne-
koliko višja, 150 evrov, za po-
krita parkirišča pa 200 evrov. 
Nov parkirni režim uvajamo 
za 2400 parkirnih mest v 
Škofji Loki (podrobnosti in 
»zemljevid« različnih parkir-
nih con sta objavljena pose-
bej), kjer bodo lahko ljudje 
parkirnino plačevali na par-
komatih. Prav vse parkiranje 
pa vendarle ne bo plačljivo. 
Za neplačljivo parkiranje bo-
sta urejeni še dve parkirišči 
na območju vojašnice ali na 
parkirišču pri Tehniku.

Mag. Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Nov parkirni režim
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Danica Zavrl Žlebir

Na slovesnosti so bili tudi ne
kateri predstavniki s Škofjo 
Loko pobratenih občin, ude
ležili so se je tudi udeleženci 
mednarodne konference o 
prostovoljstvu, ki je prav v 
prazničnem tednu potekala v 
Škofji Loki. Župan Miha Ješe 
je v slavnostnem govoru pou
daril tisočletno zgodovino 
Loke in njen današnji razvoj, 
spregovoril o ciljih, ki jih že
lijo doseči, da bi bila občina 
prijetna za delo in bivanje 
tukajšnjih ljudi, pa tudi za 
obiskovalce, saj si v prihod
njem razvoju želijo v teh  
krajih tudi več turizma. Za
hvalil se je vsem, ki soobliku
jejo takšno Loko, ambasador
jem dobre volje, pozitivne 
energije, pristnega tovari
štva, idej in izvajalcev novih 
zamisli in dogajanj. Med nji
mi so tudi letošnji občinski 
nagrajenci, dobitniki zlate
ga, dveh srebrnih in brona
stega grba občine.
Zlati grb občine je prejel vse
stransko družbeno angaži
rani Ivan Križnar. Letos ima 
osemdeset let, v življenju pa 
se je ukvarjal s športnim, 
družbenim, kulturnim in 
splošno koristnim delom. 
Bil je športni pedagog, usta
novitelj prvega slovenskega 
šolskega športnega društva 
na Gimnaziji Škofja Loka, 
bil je med pobudniki za uva
janje zdravstvene telesne 

vzgoje za bolne in invalidne 
učence v šolah, sodeloval  
pri uvajanju letne in zimske 
šole v naravi; uvedel je tele
snovzgojne kartone za učen
ce in dijake; pomagal pri 
ustanovitvi in razvoju smu
čarskih oddelkov na Gimna
ziji Škofja Loka, sodeloval 
pri pripravi na gradnjo špor
tne dvorane Poden, dogradi
tvi šol, gradnji in obnovi več 
športnih objektov. Ne le po
klicno, tudi ljubiteljsko je 
veliko delal na področju 
športa, kjer se lahko pohvali 
s številnimi dosežki, med 
drugim tudi z avtorskim de
lom, saj je skupaj s soavtorji 
napisal več knjig s področja 
športa. Kot tekmovalec, tre
ner, organizator in funkcio
nar je prejel številna prizna
nja, med drugim je tudi do
bitnik Bloudkovega, ki ga je 
prejel leta 1979. 
Srebrni grb občine pa je do
bil Zdenko Tomc kot dolgo
letni predsednik Medobčin
skega društva gluhih in na
glušnih za Gorenjsko AU
RIS Kranj. Zanj in za druge, 
ki ne slišijo, je vso občinsko 
slovesnost v znakovni jezik 
tolmačila Zlata Crljenko, si
cer Tomčeva dolgoletna dru
štvena sodelavka. Zdenko 
Tomc je odločilno pripomo
gel k prepoznavnosti gluho
te, uspešen je bil pred leti pri 
pridobivanju denarja za ure
ditev hiše medobčinskega 
društva v Kranju. Prizadeval 

si je za uveljavljanje pravic 
gluhih in naglušnih. S svo
jim prizadevanjem je dose
gel, da je bila Škofja Loka 
izbrana tudi kot gostiteljica 
srečanja ob mednarodnem 
dnevu gluhih. Ker je tudi 
član Filatelističnega društva 
Lovro Košir, je uresničil ide
jo o posebni znamki, posve
čeni mednarodnemu dnevu 
gluhih, ki jo je izdala Pošta 
Slovenije in je vključena v 
zbirko znamk iz vsega sveta, 
posvečeno invalidski pro
blematiki. Leta 2011 je bila 
predstavljena v Škofji Loki v 
sklopu kulturnih dogodkov 
ob vsakoletnem praznova
nju mednarodnega dneva 
gluhih. 
Tudi Boris Mesec, podjetnik 
od Sv. Lenarta, je letošnji pre
jemnik srebrnega občinske
ga grba. Kot nalašč je imel na 
dan slovesnosti še srebrni 
zakonski jubilej in je zato na 
prireditvi manjkal. Škofja 
Loka z okolico in dolinama 
ima veliko prodornih podjet
nikov, ki delajo tudi za tuje 
trge in tudi Boris Mesec je 
med njimi. Od leta 1991 s 
svojim podjetjem Mebor 
proizvaja in trži stroje za 
osnovno obdelavo lesa. Začel 
tako rekoč iz nič in na podjet
niški poti uspešno premago
val številne izzive. Danes 
podjetje zaposluje 27 ljudi, 
prek kooperantov pa posre
dno daje kruh še vsaj dvajse
tim ljudem. Podjetje več kot 

90 odstotkov vseh strojev iz
vozi: v Evropo, Rusijo, ZDA, 
Indijo, Indonezijo, Novo 
Gvinejo. Čeprav mu podje
tništvo vzame veliko časa, pa 
je tudi družbeno aktiven: je 
član PGD Bukovica in že več 
mandatov član sveta KS Sv. 
Lenart–Luša, sedaj tudi pod
predsednik. Boris Mesec je 
maja 2011 postal Obrtnik 
leta. 
Silva Žontar, desetletje pred
sednica Društva diabetikov 
Škofja Loka, pa je ob prazni
ku prejela bronast občinski 
grb. Društvo, ki ga vodi, 
vključuje 465 diabetikov iz 
občin Škofja Loka, Železniki, 
Gorenja vas – Poljane in Žiri. 
Označuje ga izobraževanje, 
preventivno d elo in socialno 
delo, s čimer bolnikom omo
gočajo enakopravno vključe
vanje v vsakdanje življenje. 
Silva Žontar pri delu društva 
nikoli na pozabi poudariti 
dragocene strokovne pomoči 
diabetologa dr. Tomaža Ca
mleka. Žontarjeva sodeluje 
tudi pri organizaciji državne
ga tekmovanja učencev in 
dijakov v znanju o sladkorni 
bolezni, ki mlade ozavešča o 
tej bolezni. V društvu in tudi 
v Zvezi društev diabetikov 
Slovenije, kjer nagrajenka 
sodeluje v organih zveze, ce
nijo njeno prizadevnost, zato 
je prejela že več priznanj, se
daj pa se ji za njeno delo in 
požrtvovalnost oddolžuje 
tudi lokalna skupnost. 

Zlato, srebro in bron 
»ambasadorjem«
Praznična dogajanja ob letošnjem prazniku občine Škofja Loka so se vrstila ves junij, 30. junija pa so 
dosegla vrhunec na slavnostni akademiji na Škofjeloškem gradu, kjer so podelili tudi priznanja.

Danica Zavrl Žlebir

Letos se je prireditve udeleži
lo 165 skupin, več kot štiri ti
soč je bilo nastopajočih, med 
njimi tudi tri skupine s Ško
fjeloškega: Folklorna skupina 
Škofja Loka, Tamburaška 
skupina Bisernica (veterani) 
iz Reteč in društvo Rovtarji, ki 
kjerkoli se pojavijo s svojo sta
rodobno in šegavo pojavo ter 
opravo, požanjejo velike sim
patije in huronski aplavz. Na
stope škofjeloških skupin, ki 
so nastopale na različnih pri
zoriščih v središču mesta: 
pred mestno hišo, na trgu (pi
azzi) Cavour in na starodav
nem trgu pred stolnico (piaz
za del Duomo), so si z zani
manjem ogledali številni do
mačini in radovedni turisti. 
Kot vedno so obiskovalce 
navdušili, še posebej pa Bra
ne Tavčar, predsednik dru
štva Rovtarjev z vožnjami na 
svojem starodobnem kolesu. 

Rovtarji spet navdušili
Na 49. Europiadi, srečanju tradicionalnih glasbenih in folklornih skupin  
v Padovi, so sodelovali tudi Škofjeločani. 

Ivan Križnar z zlatim 
občinskim grbom

Zdenko Tomc s srebrnim 
občinskim grbom

Silva Žontar z bronastim 
občinskim grbom

Podjetnik Boris Mesec, 
dobitnik srebrnega grba

Pred loškim občinsktvom je nastopila Anja Bukovec.
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas,  

da je na spletni strani Občine Škofja Loka  
objavljen:

D O D A T N I    J A V N I    R A Z P I S
za dodelitev pomoči za ohranjanje in razvoj  

kmetijstva, gozdarstva in podeželja v Občini Škofja 
Loka za neporabljena sredstva v letu 2012

(kontakt: Irena Studen, 04/51 12 313,  
in Majda Luznar, 04/51 12 702).

Vsebina dodatnega javnega razpisa in razpisna  
dokumentacija je na voljo na spletni strani Občine Škofja 

Loka www.skofjaloka.si pod rubriko Javni razpisi, v pisarni 
Vložišča – Glavne pisarne Občine Škofja Loka v pritličju, 

Mestni trg 15, Škofja Loka.

Datum: 31. julija 2012
 mag. Miha Ješe, l. r. 
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Občina Škofja Loka

Anja Eržen,  
Dnevni mladinski   
center Blok

Z Dejanom in Aleksom smo 
prejšnjo sredo sedeli za mizico 
ob kranjskem odprtem bazenu 
in pili koka kolo. Oba sta mi 
povedala, kam bosta šla na po-
čitnice. Dejan gre v Črno goro, 
stric je ravno sezidal novo hišo 
in bo proslava. Pripomnila 
sem: »To bo pa veliko čevapči-
čev!« Dejan je odvrnil: »Ne ne, 
spekli bomo najmanj tri velike 
odojke.« (Pokaže z rokami, 
kako velike). Aleks gre v Bosno, 
s starši bodo obiskali nekaj raz-
ličnih krajev, med drugim tudi 
tistega, v katerem je pes Polak 
rešil tovariša Tita. Noben od 
nas se ni mogel spomniti, kako 
se temu kraju reče. A to je vse-
kakor manj pomembno kot dej-
stvo, da smo uživali in se imeli 
fino. Kranjski bazen je ena od 
priljubljenih tedenskih destina-
cij počitniškega programa v 
MDC Bloku.
Šolske poletne počitnice pa so 
trenutno ravno nekje na prelo-

mni polovici, počasi se bo zače-
la bližati šola, novi urniki in 
novi izzivi. V tem duhu smo 
zastavili naš avgustovski pro-
gram. Julij je bil predvsem spro-
ščanje, avgust bo programsko 
in tematsko strukturiran. V 
sodelovanju z Društvom prija-
teljev mladine bo pri nas pote-
kal projekt Voda naš zaklad. 
Kaj prinaša? Cilji projekta so 
izobraževalne, inovacijske, 
ustvarjalne, vzgojne in sociali-
zacijske narave. Prek različnih 
delavnic bo mladina lahko spo-
znala raznovrstne vidike vode, 
ki je pri nas sicer popolnoma 
samoumeven naravni pojav 
oziroma dobrina. Ne odrasli, še 
manj pa otroci si pri nas ne 
predstavljajo, da v svetu obsta-
jajo države, v katerih je urejen 
vodovodni sistem znanstvena 
fantastika oziroma najmanj 
privilegij višjih slojev. Kolegica 
Tatjana Likar, ki bo skupaj s 
Sergejem Vrhovcem vodila pro-

jekt, je lepo napisala: »Podneb-
ne in okoljske spremembe so 
trenutno najresnejši problem 
človeštva in so rezultat nepre-
mišljenega delovanja. Z neod-
govornimi dejanji dovoljujemo 
izumiranje številnih živalskih 
in rastlinskih vrst. Reševanje 
teh problemov bo uspešno, če 
bodo ljudje, še posebej pa otroci 
oblikovali odgovoren in spo-
štljiv odnos do organizmov in 
narave, kar je glavni cilj našega 
projekta.«
Aktivnosti so razporejene od 
teoretičnih osnov o značilno-
stih vode, do predvsem praktič-
nih delavnic spoznavanja ži-
vljenja ob mlakah, rekah, sre-
čanja z ribičem, meritev kako-
vosti vode, tehnik čiščenja vode, 
izdelovanja in postavitve pre-
proste čistilne naprave ter ne-
nazadnje z obiskom bazena in 
vodnimi vragolijami.
Mladi, ki se bodo prijavili na te 
delavnice, bodo imeli možnost 

v sproščenem, prijaznem, pred-
vsem pa avtentičnem narav-
nem okolju preživeti preosta-
nek počitnic in se mimogrede 
naučiti kaj zanimivega.
Pod okriljem Zavoda Familije 
pa pri nas poteka še en po-
memben program, ki zadeva 
srčiko sodobne družbene pro-
blematike, to je program za 
Pumovce brez loškega PUM-
-a. Pumovec je človek, ki ni 
naredil šole ali pa ne more naj-
ti službe primarno zato, ker ni 
naredil šole, sekundarno pa 
zato, ker služb tako ali tako 
kronično primanjkuje. Da bi 
vsaj na mikro lokalni ravni 
preprečili naraščanje brezupa 
mladih, imamo program, ki je 
narejen za vse, ki potrebujejo 
dodatno kinetično energijo za 
zožanje področja boja osmi-
šljanja lastne eksistence. Poleg 
konkretnega svetovanja, 
usmerjanja, urejanja formal-
nosti pri opravljanju izpitov, 

pomoči pri iskanju zaposlitve 
in podobnega, smo začeli še 
kreativni produkcijski projekt 
Avtobiografsko. To je projekt, 
kjer bodo mladi lahko prek me-
dija kreativnega pisanja ali  
pa prek medija likovnih delav-
nic na temo lastnih izkušenj 
povečali vrednost lasnega bi-
vanja. Hkrati tudi vabimo vse 
mlade, ki se vidijo v kateri od 
naštetih dejavnosti, naj se 
nam čim prej oglasijo.
Rjavi karamelni mehurčki 
koka kole dajejo poletni kopal-
ni sezoni dodaten zagon, malo 
hudomušno lahko rečemo:  
»Kaj pa je plaža brez dobrega 
razgleda in koka kole?« V po-
dobnem smislu se lahko vpra-
šamo: kaj pa daje zagon samo-
umnevnim družbenim dano-
stim, če ne ravno sproščeni 
pogovori, raziskovanja, raz-
misleki, igrivost, kreativnost, 
načrti za prihodnost in kanček 
drznosti? 

Poletni razgledi

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Domačinom in 
obiskovalcem želijo s temat-
skimi potmi dati možnost, da 
aktivno preživijo svoj čas, 
preživet v Škofji Loki, in prek 
zanimivih zgodb na prijeten 
način spoznavajo naravno in 
kulturno dediščino. Pot v Pu-
štal, ki so jo v okviru (tudi 
evropsko podprtega) projek-
ta Leader odprli v sodelova-
nju Razvojne agencije Sora 
in Turističnega društva Ško-
fja Loka, je opremljena z raz-
lagalnimi tablami, narejena 
je zloženka, prvi obiskovalci 
pa so se po novi poti odpravi-
li ob letošnjem Historialu. 
Novo tematsko pot označuje 
podoba žabice z glavnikom 
(oblikovala jo je Jana Jocif), ki 
jo najlepše pojasnjuje šegava 
pesmica Škofjeloška Tineta 
Severja. Govori namreč o 
»Puštucih«, ob vodi živečih 
prebivalcih Puštala, ki so lo-
vili žabe, za Puštalce značil-
na obrt pa je bilo v preteklosti 
glavnikarstvo. Žabici v druž-
bi domačina Jerneja sledimo 
vso pot od Martinove hiše na 
Mestnem trgu, čez glavno ce-
sto prek Karlovca, kjer nas 
gostitelj opozori na več zani-
mivih hiš. Ena od njih je Fir-
barjeva, kjer so ime dobili po 
barvarski obrti. Nekaj kora-
kov naprej stoji rojstna hiša 
Frana Jesenka (1875 – 1932), 
priznanega botanika, geneti-
ka in enega od ustanoviteljev 
Triglavskega narodnega par-
ka. Na križišču Kopališke in 
Fužinske ulice stoji Lepo 
znamenje, mimo katerega 
potekajo procesije, v bližini 
je star vodnjak. Med hišami v 
Karlovcu nas vodič pripelje 
do Hudičeve brvi čez reko 
Soro. Po legendi naj bi se tam 

prikazoval hudič, ki pa so ga 
pozneje, ko so sredi mostu 
postavili znamenje Janezu 
Nepomuku, pregnali pod 
Šturmovo skalo. 
Posebno mesto na tej poti 
ima puštalsko kopališče, na 
katerem so poletja preživljale 
generacije Ločanov. Škofja 
Loka je imela sicer v preteklo-
sti več kopališč. Prvo s kabi-
nami je bilo pri Šeširju, žu-
pan Miha Ješe se spominja, 
da so stale še v šestdesetih 
letih. V Škofjo Loko so se pri-
hajali kopat letoviščarji iz 
Ljubljane in od drugod, med 
vojnama je iz Ljubljane celo 
vozil kopalni vlak. Letovi-
ščarje je na kopališče vozil 
izvošček. Kopališče je bilo 
tudi na Sotočju, v najlepšem 
spominu več rodov Ločanov 
pa ostaja puštalsko. Tudi se-
danji župan je tam preživel 

velik del mladosti. Pravi, da 
je bilo pomembno le, da se je 
ob dveh vrnil domov na kosi-
lo, potem pa spet nazaj, kjer 
so se mladci s skal metali v 
»pene« in uživali v Poljanski 
Sori. Ta je bila nekoliko to-
plejša od Selške in na Sotočju 
si lahko doživel, da si z eno 
nogo stal v topli, z drugo pa v 
nekoliko hladnejši vodi. V 
puštalskem kopališču je mi-
nevalo tudi otroštvo našega 
vodnika. Pravi, da so najpo-
gumnejši skakali v vodo celo 
s Hudičeve brvi, ostali pa s 
skal, ki so jim dali značilna 
imena: Kocka, Berijeva skala 
(nad Berijevim zalivom), 
Platka, Z jeza, Zmočilnica, 
Stolč© k. Med počitnicami je 
po štirikrat na dan premeril 
pot čez Karlovec. Tudi danes 
je še veliko kopalcev, pravi 
Puštalci pa se ne kopajo le 

poleti. Srečamo domačinko 
Barbaro, ki pravi, da se je 
aprila kopala pri 14 stopinjah 
Celzija. Nekdanje stavbe ob 
kopališču pa že nekaj let ni 
več, propadajočo je morala 
porušiti lastnica, zavaroval-
nica Triglav.
Na drugi strani Sore je še ne-
kaj zanimivih hiš: Bernikova 
in Poličarjeva (slednja ima 
označbo, do kod je v veliki po-
plavi leta 1926 segala voda) 
in značilna Nacetova hiša, ki 
izvira iz 16. stoletja, baročno 
podobo pa je dobila leta 1755 
in jo obnovljeno radi pokaže-
jo turistom. Pot pelje mimo 
puštalskega gradu s prav tako 
zanimivo zgodovino, nato pa 
se obiskovalci podajo proti 
Hribcu, kjer stoji cerkvica sv. 
Križa in od koder je lep raz-
gled na prehojeno tematsko 
pot in na Loko.

Po tematski poti v Puštal
Škofja Loka je letos bogatejša za novo tematsko pot, Pot v Puštal, ki se pridružuje lani odprti  
Poti treh gradov.
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Firbarjeva hiša / Foto: Tina Dokl



»Prišel sem zaradi podpore 
obema odličnima igralka
ma, ki ju tudi sicer poznam. 
Imata res izredno voljo in 
veselje do športa, zato ju ob
čudujem,« je povedal Janez 
Starman z Godešiča, med 
igralci pa je bil tudi nekdanji 
Matejin trener in predsed
nik NTK Škofja Loka Jano 
Rant. »Z veseljem smo pre
vzeli organizacijo, klub je 
dal vso opremo in veseli 
smo, da je turnir uspel. Prav 
tako sem vesel, da je Mateji 
uspela izredna športna pot, 
saj je imenitno dekle, vedno 
nasmejana, z ogromno vo
lje,« je povedal Jano Rant, 
nad prireditvijo pa sta bili 
navdušeni tudi obe parao
limpijki.
»Ideja o turnirju tukaj sredi 
mesta se mi zdi res odlična, 
saj je mesto zanimiva nami
znoteniška dvorana. Srečala 
sem znance, ki jih že dolgo 
nisem videla, in mislim, da 
se vsi zabavamo,« je poveda
la Andreja Dolinar, ki poleg 
službe in družine še vedno 
resno trenira namizni tenis 
in se vneto pripravlja na svo
je že četrte paraolimpijske 
igre. 
Tudi Mateja Pintar je že pre
kaljena in uspešna parao
limpijka (zlato odličje iz 
Aten in bronasto iz Pekin
ga), ki je prav tako z navdu
šenjem pozdravila idejo o 
turnirju sredi mesta. »Res je 
nekaj posebnega spet igrati 
tukaj v Škofji Loki, hkrati je 
to prijet na priložnost za dru
ženje,« je povedala Mateja, 
ki je imela letos smolo s po
škodbo in je šele pred do
brim mesecem začela  inten
zivne priprave za nastop v 
Londonu, kjer bo tekmovala 
na svojih že tretjih paraolim
pijskih igrah. 

Anja Čarman že na tretjih 
olimpijskih igrah
Prav tako težave s poškodbo 
je imela letos spomladi še 
ena uspešna škofjeloška 
športnika, plavalka Anja 
Čarman z Godešiča, ki v 
Londonu nastopa že na svo
jih tretjih olimpijskih igrah. 
»Drugi nastop na olimpij
skih igrah je bil boljši od pr
vega in tudi za tretjega sem 
načrtovala, da bo boljši od 
drugega. Žal je vmes prišla 
poškodba levega ramena, ki 
sem jo sicer pozdravila, ven
dar pa težko rečem, kaj bo to 
pomenilo na tekmi. K sreči 
se forma stopnjuje in želim 
si uspešnega nastopa,« je 
pred potjo v London poveda
la Anja Čarman. 
 

Žirovci ponosni  
na maratonko Žano
Lepo presenečenje je sebi in 
svojim sokrajanom letos 
spomladi pripravila Žirovka 
Žana Jereb, ki si je pritekla 
olimpijsko normo v marato
nu. Tako Žano v Londonu 
čaka prvi nastop na največ

jem druženju športnikov. 
»Ker maraton resno treni
ram šele od decembra lani, 
sem bila kar malo presene
čena, ker mi je na Nizozem
skem v začetku aprila uspelo 
teči olimpijsko normo. Tako 
si v Londonu želim teči 
osebni rekord, seveda pa bo 
precej odvisno od razmer, 
predvsem od vremena. Če 
bo vse po sreči in mi rekord 
uspe, potem bo tudi uvrsti
tev dobra,« je pred odhodom 
v London povedala Žana, ki 
se je na olimpijske igre pri
pravljala s trenerjem, izku
šenim olimpijcem iz Sorice, 
Romanom Kejžarjem in s 
pomočjo atletskega kluba 
Triglav Kranj. »Še višje cilje 
kot letos imam na olimpij
skih igrah leta 2016, saj se je 
London zame zgodil hitro in 
nepričakovano, čez štiri leta 
pa bom zagotovo bolj izku
šena,« pravi Žana, ki želi  
biti to nedeljo, 5. avgusta, ko 
jo čaka maratonska tekma, v 
najboljši formi. Da se odlič
no pripravlja, je bil dokaz 
tudi naslov državne prvaki
nje v teku na 5 tisoč metrov v 

Kopru. »Nastop na olimpij
skih igrah so sanje vsakega 
športnika, tudi jaz sem si 
želela, da bi kdaj nastopila, 
čeprav bolj potiho,« je še po
vedala Žana, ki jo v pripra
vah na London podpira veli
ko sokrajanov, od domačih, 
ki jo bodo spremljali ob pro
gi, do podjetij Etikete, M 
Sore, Alpine in Kladivarja, ki 
so stopili skupaj in ji tudi fi
nančno pomagali.

Drugi olimpijski nastop 
za Blažo Klemenčič
Tudi v gorskem kolesarstvu 
bomo imeli Slovenci dve za
stopnici: Tanjo Žakelj iz Le
din in Blažo Klemenčič iz 
Bukovščice v Selški dolini. 
Tekma v olimpijskem krosu 
je na sporedu na koncu 
olimpijskih iger v Londonu, 
z olimpijskimi izkušnjami 

pa bo v britansko prestolni
co odpotovala 32letna Blaža 
Klemenčič, ki je v Pekingu 
osvojila 21. mesto. Kot pravi 
borbena Blaža, ki trenira 
pod vodstvom Roberta Pin
tariča, bi to uvrstitev v Lon
donu rada izboljšala.  
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Igrali v podporo olimpijkam
Škofja Loka

Županu pokazala bronasti odličji
Pred kratkim se je iz Turčije z bronastimi odličji vrnila naša 
mlada rokometna reprezentanca. V njej so nastopali tudi tri-
je Škofjeločani: Žiga Bradeško, Mario Cingesar in Gašper 
Hrastnik. Minulo sredo je uspešnim športnikom čestital tudi 
škofjeloški župan Miha Ješe, Žiga Bradeško in Gašper Hra-
stnik pa sta mu pokazala tudi dragoceni medalji (na sliki). 
Ker je že na dopustu, se sprejema ni mogel udeležiti Mario 
Cingesar, je pa zato župan v roke segel tudi priznanemu ško-
fjeloškemu rokometnemu trenerju Janiju Klemenčiču, ki je 
tudi selektor slovenske moške kadetske reprezentance. V. S.

1. stran

Dolenja vas 

Gregor najboljši borec v Marburgu
Kljub temu da boksarju Gregorju Debeljaku iz Dolenje vasi 
na kvalifikacijskem turnirju v Turčiji letos ni uspelo, da bi 
nastopil na olimpijskih igrah, pa še naprej odlično boksa in 
premaguje nasprotnike. Tako je bil v začetku julija na tek-
movanju v Marburgu v Nemčiji, kjer je v svoji kategoriji do 
60 kilogramov ne le premagal tekmeca, pač pa med šestde-
setimi boksarji dobil nagrado za najboljšega borca večera 
(na sliki). Kot je po vrnitvi domov povedal Gregor, je za po-
moč hvaležen podjetju Lotrič, brez katerega bi se med dru-
gim le težko udeležil kvalifikacijskega turnirja v Turčiji, kjer 
je proti močnemu Rusu žal izgubil po točkah. V. S.

Andreja Dolinar / Foto: Tina Dokl Mateja Pintar / Foto: Tina Dokl

Žirovka Žana Jereb bo  
v Londonu tekmovala v 
maratonu. / Foto: Gorazd Kavčič

Kolesarka Blaža Klemenčič 
bo v Londonu nastopila v 
krosu. / Foto: arhiv GG

Anja Čarman bo na 
olimpijskih igrah nastopila 
v plavanju. / Foto: Gorazd Kavčič

Novo darilo za nove 
naročnike na časopis  

Prvih 30 novih naročnikov poleg 
brisače prejme še celodnevno 
vstopnico za kopanje  
v Termah Snovik.

Darilo prejmete pri naročilu na 
časopis Gorenjski glas za naj-
manj eno leto (cena izvoda je 
1,50 EUR), izhaja vsak torek in 
petek. Prve tri mesece ga bo-
ste prejemali brezplačno, 
nato boste deležni od 10- 
do 25-odstotnega popu-
sta, enkrat na mesec 
boste lahko brezplačno 
objavili mali oglas in 

koristili številne ugodnosti.

Prvih 30 novih naročnikov poleg Prvih 30 novih naročnikov poleg 
brisače prejme še celodnevno brisače prejme še celodnevno 
vstopnico za kopanje vstopnico za kopanje 
v Termah Snovik.v Termah Snovik.

Darilo prejmete pri naročilu na 
časopis Gorenjski glas za naj
manj eno leto (cena izvoda je 
1,50 EUR), izhaja vsak torek in 
petek. Prve tri mesece ga bopetek. Prve tri mesece ga bo

koristili številne ugodnosti.

Pridružite se nam, ne bo vam žal!
Za več informacij se oglasite osebno pri nas na Bleiweisovi cesti 4  
v Kranju, ali nas pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 
15. ure, ob sredah do 16. ure.

Kakovostna kopalna brisačaKakovostna kopalna brisača
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vpisi:
od 23. avgusta do 10. septembra 

pri blagajni sokolskega doma

www.sokolskidom.si

vabljeni k vpisu

ABONMAJI 2012/2013
V SOKOLSKEM DOMU ŠKOFJA LOKA

 Koncertni Kristalni abonma
 Otroški glasbeni abonma »Umetnost otrokom«

Abonma mladih glasbenikov
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VPIS PRI BLAGAJNI SOKOLSKEGA DOMA

OD 20. AVGUSTA DO 14. SEPTEMBRA
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Žu pa nov ko ti ček

Lepo je v naši občini
Poletje je, tudi pri nas je mar-
sikateri dan zelo vroče. Ko 
ima Blegoš kapo, vemo, da 
lepega vremena ne bo, oziro-
ma pravimo, da bo »muha-
sto«. Imamo pa srečo, da se 
lahko ohladimo tudi ob viso-
kem soncu. Ta mesec sem bil 
večkrat v podzemni utrdbi 
Rupnikove linije na Golem 
Vrhu, kjer je prijetnih osem 
stopinj Celzija. Pred manj 
kot dvema tednoma si jo je 
ogledal tudi obrambni mini-
ster Aleš Hojs, direktor 
DRSC, pa župana Žirov in 
Naklega in še veliko prijate-
ljev. Neverjetno, kako dolga 
leta pozabljeni objekti nav-
dušijo prav vsakega obisko-
valca, ko vstopi v razvejan 
sistem podzemnih hodnikov 
in velikih soban oziroma ni-
koli uporabljenih, nesojenih 
domovanj vojakov. 
Tudi v Kopačnici je zelo lepo 
za ohladiti ali ogreti, kar želi-
mo. Ob bajerju, pr’ Topli-
ČAR je nova brunarica in za 
postavitev smo poskrbeli na 
občini, za ponudbo bodo skr-
beli Lipanovi. Veseli me, da 
so tako mladi kot starejši tako 
hitro spoznali, da je lahko 
zelo lepo tudi blizu doma. 
Enako tudi na Visokem, kjer 
je med tednom največ teka-
čev in kolesarjev, ob koncih 
tednov pa veliko gostov od 
drugod, kar me pa še prav po-
sebej veseli. Za ponudbo skr-
bijo Poljanški iz gostilne Na 
Vidmu. 
Ob lepih dnevih sem veliko 
na kolesu in se vozim po naši 
občini oziroma po kolesar-
skem krogu naše občine, ki 
je odlično obiskan. Ta mesec 
sem si eno popoldne vzel in 
prevozil prvo etapo našega 
kolesarskega kroga. Na kon-

cu se seveda ustavim ob Tav-
čarjevem dvorcu, kjer je veli-
ko obiskovalcev in predvsem 
kolesarjev. Drugo popoldne, 
druga etapa. Na koncu ob ba-
jerju pri Topličarju spijem 
nekaj za žejo in moč. Tudi 
tretja etapa bo kmalu na vrsti, 
potem pa še cel krog. Upam, 
da bo šlo.
Na kolesu opazujem našo 
lepo naravo, srečujem naše 
čudovite ljudi. Več športa, 
druženja, več pozitivnih mi-
sli, več življenja. Pred dnevi 
so se začele olimpijske igre. 
Ko vidim naše športnike v 
uradnih oblačilih slovenske 
reprezentance, imam obču-
tek, da bodo zastopali barve 
naše občine. Mogoče je pa 
ideja prišla prav iz naših kon-
cev, tudi to je dobro ... No ja, 
Stanleyjev pokal sem ta me-
sec tudi videl, kar je želja vsa-
kega ljubitelja tega športa, 
avgusta pa čakam še na olim-
pijske medalje. V vsakem 
primeru pa vem, v občini Go-
renja vas - Poljane, v Poljan-
ski dolini je lepo, je najlepše. 

Milan Čadež, župan

Milan Čadež

Boštjan Bogataj

Kopačnica – Občina je lani 
uredila nov vhod v utrdbo 
Rupnikove linije na Golem 
Vrhu, letos je skupaj z gostil-
no Na Vidmu iz Poljan ure-
dila razstavo in osvežilno po-
nudbo v Tavčarjevem dvor-
cu na Visokem, v začetku 
meseca pa z gostilno Lipan 
še osvežilno ponudbo ob ba-
jerju v Kopačnici. »Zelo sem 
zadovoljen, saj je obiskoval-
cev vse več. Večkrat se ogla-
sim na vseh lokacijah in vi-
dim, da naši turistični biseri 
živijo. Na Visokem so v zgolj 
dveh mesecih našteli okoli 
šest tisoč obiskovalcev,« pra-
vi župan Milan Čadež.
Obljublja, da bodo prihodnje 
leto na vseh treh točkah doda-
li še kak kamenček v mozaik 
dodatne ponudbe, želje števil-
nih po večjem bazenu v Ko-
pačnici pa zaenkrat ne bodo 
uresničili. »Magnet je zdravil-
na voda, zaenkrat imamo ure-
jen le ta bajer, ki je namenjen 
testiranju in vabljenju poten-
cialnega zasebnega investi-
torja,« pove župan. Testni 
bajer, malce manjši ali poten-
cialno večji, današnje obisko-
valce niti ne zanima toliko.
Ob našem obisku so nam de-
kleta iz Cerknega povedala, 
da jim je voda všeč in so bile 
(nekatere) že večkrat v Kopač-
nici. »Blizu smo doma, lahko 
se osvežimo, voda je ravno 
prav topla. Sedaj so tu tudi 
tuši in garderobe, tudi osve-
žilna ponudba,« je povedala 
Ana Peternelj, ki je bila tu že 
lani in ve, da je ob bazenu tudi 

do štirideset kopalcev, njena 
prijateljica Manca Prezelj pa 
je bila v četrtek že po prvem 
obisku navdušena: »Še bom 
prišla, saj je zelo lepo ureje-
no.« 
O zdravilni moči vode pr’ To-
pličarju je že leta 1855 pisalo v 
Kmetijskih in rokodelskih 
novicah. Francoski zdravnik 
Baltazar Hacqett, ki je deloval 
v Idriji, je takrat povedal, da so 
te toplice prav dobre za kožne 
spuščaje (lišaje): »Skušnja je 
učila, da v tisti mertudnosti in 
treselki, ki jo narejo živo sre-
bro v človeških udih, imajo 
posebno moč te toplice, v ka-
terih so se bolni delavci iz Idri-
je radi kopali, ko so še rudo 
živega srebra v retortah topili 
in potem zlo bolehali.« V Lo-
škem urbarju iz leta 1629 je 
zapisano tudi, da kmet Topli-
čar ni plačeval desetine loške-
mu gospostvu, ampak idrij-
skim gospodarjem.
Med kopalci pa je sedaj največ 
domačinov, ki se ob sončnih 
dnevih hladijo ob vodi in v 
njej. Naštejejo jih med petde-
set in sto petdeset, kar je lepa 
številka, župan Čadež pa nam 
pove, da ne mine teden v letu, 
ko se v bazenu ne bi kopali: »Z 
odprtjem brunarice pr’ Topli-
ČAR stopamo nov korak na 
poti razvoja turistične ponud-
be v Poljanski dolini in tudi 
odpiranja novih delovnih 
mest.« Za izvedbo vrtine, ure-
ditev testnega bajerja, zemelj-
ska dela, prve idejne zasnove, 
meritve in nadzor kontrole 
vrtine, otroška igrala, popravi-
lo mostu ter izgradnjo bruna-
rice je občina do danes name-

nila slabih 150 tisoč evrov, za 
ureditev garderob, tušev in 
prijetnih miz in klopi pa so 
poskrbeli v gostilni Lipan. 
Lipanovi oziroma Filipičevi 
so se odločili le za domačo (iz 
Poljanske doline) in sloven-
sko ponudbo, ki spada k re-
kreaciji v in ob bazenu. »Od 
dobre domače kave, sladoleda 
pa do izdelkov z okoliških 
kmetij,« pravi Janez Filipič in 
na vprašanje, ali so se v druži-
ni težko odločili za sodelova-
nje, doda: »Pobuda je prišla z 
občine, ki je želela popestriti 
ponudbo ob lepih dnevih. 
Tudi naša mlada družina je 
bila že večkrat ob bajerju, zato 
odločitev ni bila težka.« V go-

stilni Lipan na Hotavljah po-
nujajo tudi prenočišča, neka-
teri gosti so nad novo ponud-
bo navdušeni. 
Ob vložkih občine v turistično 
infrastrukturo, ki smo jo opi-
sali že zgoraj, se marsikdo 
sprašuje, kdo bo naprej razvi-
jal ponudbo. Župan Milan 
Čadež pravi, da imajo za mor-
da nove gorenjske toplice – 
Terme v dolini Kopačnice – 
resne pogovore z zasebni-
kom, ki bi jih lahko uredil. Na 
ta način želi občina v Poljan-
sko dolino privabiti več obi-
skovalcev, vendar z mislijo po 
ohranitvi narave ter vpetosti 
domačih gostincev in kmetij z 
dopolnilno dejavnostjo. 

Po odprtju še več gostov
V prvi polovici meseca je občina Gorenja vas - Poljane v sodelovanju z gostilno Lipan uredila in 
odprla brunarico ob bajerju z zdravilno vodo pr’ TopliČARju v Kopačnici. Topli dnevi in osvežitev 
vabita tako mlade kot starejše. 

Kopačnica je vasica, ki leži le nekaj kilometrov od 
Hotavelj. Šteje manj kot sto prebivalcev. Ime bi lahko 
pomenilo, da so se pr’ Topličarju kopali že vrsto let 
nazaj. Pa vendar izvira iz druge dejavnosti, po že 
davno zamrlem kopanju in topljenju bakrene rude. 
Več stoletij je poznan tudi izvir tople vode (približno 
23 stopinj Celzija). Občina je kmetijo in zemljišča pred 
leti odkupila, saj bi rada bolje izkoristila potencial 
zdravilne tople vode v dolini Kopačnice. 

Prvi korak pri nastajanju Term Kopačnica je bila ureditev 
bajerja, sedaj je tudi brunarica z osvežilno ponudbo. Za 
ponudbo bo skrbela gostilna Lipan oziroma Janez in Izidor 
Filipič. / Foto: Gorazd Kavčič

Leta 2005 je Občina Gorenja vas - Poljane plačala prve 
vrtine, ki so pokazale možnost izkoriščanja zdravilne in 
tople vode pr’ Topličarju. Otroci so navdušeni v in ob 
bazenu. / Foto: Gorazd Kavčič

Minister Hojs tudi v utrdbi
Obrambni minister Aleš Hojs je obiskal občino Gorenja vas - Poljane, kjer ima  
ministrstvo svoje prostore.

Boštjan Bogataj

Todraž, Goli Vrh – Minister 
Aleš Hojs je v občino prišel 
na obisk na povabilo župana 
Milana Čadeža, ki pravi, da 
ga zanima, kako v občini go-
spodarita tako občina kot dr-
žava. »Vabil sem že prejšnjo 
obrambno ministrico, mini-
ster Hojs pa se je sedaj odzval 

veliko hitreje. Ministrstvo za 
obrambo ima v občini v lasti 
veliko prostora, ki ostaja ne-
izkoriščen, zato me je zani-
malo, ali bodo v občini pove-
čali vojaške kapacitete ali bi 
jih lahko predali nam v upo-
rabo,« nam je povedal župan.
Minister Aleš Hojs tokrat Ča-
dežu ni dal nobenih zagotovil 
o prihodnosti zemljišč v voja-

ški lasti (pod zemljo ima voj-
ska nastrelišče, na območju 
občine pa deluje zgolj peščica 
vojakov), vendar bodo na mi-
nistrstvu razmislili o prenosu 
neizkoriščenih zemljišč na 
občino. Župan in minister sta 
si ogledala prostore Morsa v 
Todražu, nato pa je Milan Ča-
dež gosta odpeljal v še eno 
nekdanjo vojaško zgodbo – v 

utrdbo Rupnikove linije na 
Golem Vrhu. Kot vsakega, ki 
gre prvič v utrdbo, je tudi nje-
ga navdušil vojaško gradbeni 
podvig inženirjev iz časov 
med obema vojnama. Občina 
si pa želi tudi sodelovanja na 
tem področju vojaške zgodo-
vine med obema vojnama z 
MORS, saj gre za takratno dr-
žavno obrambno linijo.

Prihodnje leto gradnja obvoznice?
Prejšnji teden se je župan Milan Čadež sestal z Gregorjem 
Fickom, direktorjem Direkcije RS za ceste, pogovori pa so 
tekli predvsem o načrtovani gradnji gorenjevaške obvozni-
ce. »Občina je svoj del opravila. Pripravili smo podrobni 
prostorski načrt in pomagali pri odkupih zemljišč.« pravi 
župan. Ficko je pojasnil, da bodo gradbeno dovoljeno prido-
bili do konca leta, nato bo objavljen javni razpis za izbiro 
izvajalca, gradnja pa bi se lahko začela v drugi polovici pri-
hodnjega leta. Da gre zares, kaže tudi prazna Neškova hiša, 
eno izmed preostalih dveh hiš na trasi je občina kupila že 
prej. »Tudi občina mora zagotoviti denar za gradnjo pločni-
kov, avtobusnih postajališč, dodatnih parkirišč in javne raz-
svetljave,« pove župan, zadovoljen, da bo z novo obvoznico 
odpravljeno največje prometno ozko grlo v Poljanski dolini 
– vožnja po ozki cesti skozi Gorenjo vas. Investicija je vre-
dna dobrih 4,5 milijona evrov, 85 odstotkov naj bi pridobili 
skozi evropsko pomoč.

Krožišče v Gorenji vasi bi lahko začeli graditi čez leto  
dni. / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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Popravljen podrobni prostorski načrt ob šoli
Občinski svet je pred meseci že potrdil (v prvi fazi) nov 
podrobni prostorski načrt, ki ureja prostor med osnovno 
šolo, zdravstvenim domom in večstanovanjskimi objekti. 
»Med javnimi investicijami je treba izpostaviti gradnjo 
športne dvorane oziroma telovadnice pri osnovni šoli, po
sledično pa tudi prestavljenih športnih igrišč in parkirišča, 
vse ostale investicije bodo slonele na plečih zasebnikov. 
Tudi dom starejših in večstanovanjski objekti,« pravi žu
pan Milan Čadež. Novi občinski podrobni prostorski načrt 
pa je zgolj zasnova urejanja prej omenjenega prostora, 
kdaj bodo novosti v občini zrasle, pa je sedaj prehitro ugi
bati. »Vse investicije so velike, naloga občine pa je le pri
prava infrastrukture, da bodo investitorji sploh lahko gra
dili. Še pred tem mora občina v odkup zemljišč, najprej za 
dom starejših in za športna igrišča,« še pove župan. Kot 
omejeno bo na robu naselja Trata v Gorenji vasi na dvoni
vojskem območju odstranjena sedanja telovadnica za gra
dnjo nove športne dvorane, ob zdravstvenem domu bo 
dom starejših, bloki pa – ob blokih na Blatih. Razlika med 
prvo in drugo obravnavo je zgolj v drugačni ureditvi šolske 
poti ter prostorski umestitvi parkirišč in zunanjih športnih 
igrišč, v spodnjem delu pa je urejena nova cestna zanka 
okoli zdravstvenega doma. »Vse je bolje urejeno,« je svet
nikom plan predstavil Janez Brežnik iz arhitekturnega biro
ja Ravnikar Potokar. B. B.

Tudi v Gorenji vasi za ukinitev inšpektorata
Občinski svetniki so na zadnji seji v rekordno hitrem času 
razveljavili odlok o ustanovitvi medobčinskega inšpektora
ta, ki je deloval v občinah Škofja Loka, Žiri in Gorenja vas 
 Poljane. »To ne pomeni, da občanom ni več treba spošto
vati odlokov. Res neposrednega nadzora ni več, a ga lahko 
opravimo tudi drugače. Tudi redarji ostajajo na preži,« po
jasnjuje župan Milan Čadež. Pričakuje, da se bodo vse šti
ri občine na Škofjeloškem kmalu dogovorile o novem so
delovanju na tem področju. Svetnike je pred razveljavitvijo 
zanimalo le, če bo občina morala nositi kakršnekoli finanč
ne posledice razpustitve (odgovor nikalen) in ali bi morala 
občina pokriti stroške, če bi izgubili morebitno pravdo s 
sedanjim inšpektorjem (v sorazmernem deležu). Za ukini
tev so se občine ustanoviteljice odločile zaradi neekono
mičnosti medobčinskega inšpektorata. Cilj je varčevanje 
občin, saj, kot je zapisano v gradivu: »Poročila dosedanje
ga inšpektorja, ki opravlja naloge inšpektorja v Medobčin
skem inšpektoratu, izkazujejo, da ne gre za inšpekcijske in 
prekrškovne zadeve, ki jih ne bi bilo mogoče izvesti z ob
stoječimi zaposlenimi, ki izpolnjujejo pogoje za inšpektor
ja ter prekrškovnega organa na prvi stopnji v posamezni 
občini.« B. B.

Nova članica občinskega sveta
Občinski svet občine Gorenja vas  Poljane je na zadnji seji 
sprejel odstop dosedanjega kolega Borisa Jurjeviča Janše 
(SDS) in na njegovo mesto imenoval novo svetnico Lucijo 
Kavčič iz Žirovskega Vrha Sv. Urbana. Postala je četrta sve
tnica v 17članskem občinskem svetu. B. B.

Koncerti, predstave, razstave, delavnice
Šundar pod gričem – V petek, 3. avgusta, Martin Kloboves 
ob 17. uri vabi pred in v utrdbo Rupnikove linije na Golem 
vrhu, kjer bo poskrbljeno za zabavo, igro in koncert, pred
stavil se bo klovn, razstavili bodo fotografije, na stojnicah pa 
bodo domači izdelki. 
Dan oglarjev na Starem vrhu – Prva avgustovska nedelja je 
tradicionalno namenjena oglarjem na Starem vrhu (Gre
bljica), tokrat že 41. v organizaciji Turističnega društva Sta
ri vrh. Pripravljajo bogat kulturnoetnografski program (ob 
15. uri) s prikazom spravila lesa, priprave kope, prižigom 
kope, uporabe oglja (kovači), nastopile bodo tudi folklorne 
skupine, ljudski pevci in mladi glasbeniku, pripravljajo tudi 
tekmovanje dvojic v pajsanju hloda. Obiskovalci si bodo 
ogledali tudi razstavo starih strojev in orodja, ki so jih nek
daj uporabljali pri spravilu lesa. Po zaključku bosta za za
bavo skrbela ansambel Saša Avsenika in skupina Strmina. 
Gorsko hitrostna dirka GHD Lučine 2012 – Avtomoto dru
štvo Zvezda iz Ljubljana od petka, 10. avgusta, do nedelje, 
12. avgusta, organizira GHD Lučine 2012. Osrednji priredi
tveni prostor bo v Todražu, kjer bo na parkirišču servisna 
cona, v prostorih rudnika pa vodstvo dirke in novinarsko 
središče. V petek, 10. avgusta, bodo v Todražu na sporedu 
tehnični pregledi in verifikacija voznikov, v soboto, 11. avgu
sta, od 11. ure naprej trije uradni treningi, v nedeljo, 13. av
gusta, ob 10. uri prva vožnja, ob 12.45 otvoritev dirke in nato 
še dve vožnji ob 13.30 in 15.30.
Rovtarski bal – Na Grebljici pod Starim vrhom bo zadnjo 
avgustovsko nedeljo (26.) Rovtarski bal v organizaciji dru
štva Rovtarji. Začeli bodo ob 12. uri. 
Alpeadriaeventingcup – Velika mednarodna konjeniška 
prireditev Pr Brodarju na Gorenji Dobravi v soboto, 25., 
in v nedeljo, 26. avgusta. Oba dneva bo pričetek ob 8. uri 
zjutraj.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas, Stari vrh – Dol-
govi, ki so nastali ob nakupu 
nove šestsedežnice na Sta-
rem vrhu, obroki pa so zaradi 
reprogramiranja le naraščali, 
bodo za STC Stari vrh in tudi 
največji lastnici (občino Go-
renja vas - Poljane in občino 
Škofja Loka) le postali zno-
snejši. »Skoraj vsak teden se 
pogovarjamo o rešitvi nasta-
le situacije. Kot predstavnik 
največjega lastnika trdim, da 
se lahko dogovorimo za real-
no višino zneska celotne po-
godbe,« pravi župan Milan 
Čadež in dodaja, da Hypo Le-
asingu dopoveduje, da so da-
nes časi drugačni.
Ne le gospodarska kriza, s 
tem pa manjši prihodki števil-
nih podjetij in tudi občin, raz-
lika od začetka financiranja 
do danes je tudi cena nove 
smučarske naprave kot tudi 
ponudba denarja. »V letu 
2005 so banke in druge fi-
nančne institucije velikokrat 
odobrile tudi projekte, ki niso 
bili vzdržni. Danes je povsem 
drugače. Tudi sodelujoči 
predstavniki podjetij in občin 
smo drugi, zato mislim, da bi 
se lahko dogovorili za odkup 

po primerni ceni,« pove žu-
pan. Pravi, da bi ob dogovoru 
v STC Stari vrh vstopili tudi 
drugi, zasebni partnerji in po-
magali s širitvijo ponudbe na 
Starem vrhu.
Direktor Pavel Logar, ki je vo-
denje smučišča prevzel pred 
dvema letoma, je ob tem pove-
dal, da od občin lastnic sam ne 
pričakuje nič, zato pa je v poro-
čilo o poslovanju zapisal, da je 
smučišče eno glavnih ali naj-
pomembnejša turistična de-
stinacija na Škofjeloškem. Ob 
STC Stari vrh bi zato morali 
razmišljati o širitvi turistične 
dejavnosti v poletno sezono. 
»Gre za ponudbo, ki bi pod 
eno streho združila dejavnosti 
za preživljanje prostega časa v 
obeh dolinah, od smučanja, 
pohodništva, kolesarjenja in 
drugo,« sta v poročilo zapisala 
Logar in vodja marketinga Ma-
tjaž Mazzini.
Prepričana sta, da bi se vlaga-
nja v razširitev ponudbe na 
podlagi praks iz Avstrije, Itali-
je, Francije in Švice, multipli-
kativno povrnila v celotno regi-
jo. »Smučišče je tako znova na 
razpotju, ali ga podpreti in 
razviti ponudbo ali sprejeti od-
ločitev, da ga ne potrebujemo 
in podpreti druge, organizacij-
sko, marketinško in logistično 

manj zahtevne športno in turi-
stične aktivnosti,« pravi Logar. 
Župan Čadež ob tem dodaja, 
da vidi velik potencial v razvoju 
smučišča: »Prijetna resnica je, 
tega mi pred leti številni ne bi 
priznali, da turizem prinaša 
nova delovna mesta. To je da-
nes zelo pomembno.«
STC Stari vrh je v minuli 
smučarski sezoni obiskalo 
skoraj 55 tisoč smučarjev ali 
več kot leto prej, čeprav je bila 
smučarska sezona krajša za 

skoraj en mesec, to sezono 
zgolj osemdeset dni. Finanč-
ni rezultat je v tej sezoni slab-
ši kot leto prej, rast števila 
smučarjev pa le kaže na dobro 
delo, saj se skoraj vsa smuči-
šča pri nas in tudi v tujini spo-
padajo z upadom števila smu-
čarjev. Na Starem vrhu jim jih 
je  uspelo pridobiti z novost-
mi, investicijami, dodatno 
ponudbo ob smučišču in 
agresivno marketinško akci-
jo.

Za Starim vrhom  
uspešna sezona
STC Stari vrh je lani tekoče posloval uspešno, vodstvo in obe občini pa si prizadevajo za sklenitev 
dogovora z lizingodajalcem. 

Smučišče Stari vrh je znova na razpotju, a lastniki upajo na 
pozitiven dogovor z lizingodajalcem. Pozimi je Stari vrh 
obiskalo 55 tisoč smučarjev. /Foto: Gorazd Kavčič

Sovodenjčani rešujejo življenja
PGD Sovodenj ima od sredine meseca na voljo tudi avtomatski eksterni defribilator. 

Boštjan Bogataj

Sovodenj – Prostovoljno ga-
silsko društvo Sovodenj, ki 
so ga ustanovili leta 1954, da-
nes šteje približno 180 čla-
nov oziroma iz skoraj vsa-
ke hiše na Sovodnju priha-
ja vsaj en gasilec. Med vse-
mi je 15 tipiziranih operativ-
cev (skupaj kar 35), ki na leto 
opravijo okoli deset inter-
vencij. »Letos pozimi smo 
večkrat posredovali zaradi 
zmrzali, saj je zamrznilo ve-
liko cevi po hišah, poleti, v 
času suše, vozimo vodo, žal 
moramo posredovati tudi 
pri požarih, ki pa jih na sre-
čo ni veliko,« pravi poveljnik 
Boštjan Peternelj. Predse-
dnik društva je Mitja Pavšič.
Ob 58-letnici se lahko v dru-
štvu pohvalijo z novostjo, s 
katero bodo dobesedno reše-
vali življenja. Z akcijo, ki je 
trajala štiri mesece, jim je 
uspelo pridobiti dovolj razu-
mevanja donatorjev, da so 
lahko kupili avtomatski eks-
terni defribilator. »Od naj-
bližje zdravstvene ustanove v 
Gorenji vasi smo oddaljeni 13 
kilometrov, pa še tu je zdrav-
nik le med tednom. Ob kon-

cih tedna zato posredujejo 
zdravniki iz Škofje Loke, ki je 
oddaljena 27 kilometrov. Z 
drugimi besedami to pome-
ni, da reševalci prej kot v 25 
minutah ne morejo priti. V 
primerih, kjer šteje vsaka mi-
nuta, pa je še Gorenja vas 
predaleč,« odločitev za na-
kup pojasni Peternelj. 
Za novost so oziroma bodo 
sovodenjski gasilci na koncu 
odšteli 3.400 evrov. Naprava 
za oživljanje je namreč že na-
meščena v gasilskem domu, 
vendar morajo kupiti še anč-
ko – lutko za trening oživlja-
nja. »Defribilatorja ne bomo 
skrivali v domu, ampak želi-
mo naučiti prav vse krajane, 
ki to želijo, pravilne uporabe. 
Najprej bomo izobraževali po 
podjetjih, nato v podružnični 
šoli in vrtcu, nato po dru-
štvih,« pravi poveljnik in 
doda, da so se gasilci že izo-
brazili pri uporabi sicer pov-
sem enostavnega aparata, ki 
rešuje življenja po zastoju 
srca.
»Ne vemo, kdaj ga bomo rabi-
li, upamo, da ga sploh ne 
bomo, pa vendar, če bo treba, 
bomo naredili vse, da ohrani-
mo življenje,« je povedal pod-

predsednik Tomo Peternelj. 
Gasilci so zbirali denar pri 
donatorjih iz vse Slovenije in 
menijo, da bi ga morali imeti 
gasilci po vsej občini. Sami so 
se zgledovali po bližnjem ga-
silskem društvu z Dobračeve, 
ki je sicer v sosednji občini. 
Za prihodnost društva se ni 
bati, saj je vključenih veliko 

mladih, ki so uspešni tudi na 
tekmovanjih. Društvo je do-
bro opremljeno, pogrešajo 
le še kako zaščitno opremo 
več, saj je sedanja že dotraja-
na. Zato pa ob 60-letnici 
društva, praznujejo čez dve 
leti, pričakujejo menjavo 18 
let starega, dotrajanega 
kombija. 

Tomo Peternelj in Boštjan Peternelj z defibrilatorjem, ki bo 
na Sovodnju reševal življenja.
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Občina Železni-
ki je bila uspešna na razpisu 
regionalnih razvojnih progra-
mov za operacijo Trgi starega 
dela Železnikov. V okviru pro-
jekta obnavljajo že drugi trg v 
mestu. Za izbrano operaci-
jo je bilo odobrenih 908.345 
evrov (494.000 v letu 2011 za 
ureditev trga pred plavžem in 
414.345 letos za ureditev trga 
pred cerkvijo sv. Antona na 
Trnju) oz. največ 85 odstot-
kov verodostojno izkazanih 
in plačanih upravičenih stro-
škov operacije. 

Za letošnjo ureditev trga 
pred cerkvijo sv. Antona je 
župan Anton Luznar z direk-
torjem izbranega izvajalca 
del A-GIT 2000 iz Lesc Dra-
gom Gajičem podpisal po-
godbo za izvedbo del na trgu 
v višini 736.267 evrov. Stro-
kovni nadzor nad investicijo 
bo izvajalo podjetje Lokain-
ženiring iz Škofje Loke.
Investicija mora biti končana 
do 20. septembra. Evropskih 
sredstev je za to fazo zagoto-
vljenih 433.015 evrov, ker je 
lani ostalo na trgu pred 
plavžem neporabljenih do-
brih 18.000 evrov. 
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Občina Železniki

Po slavnostnem delu poletja, 
ko smo najprej konec junija 
praznovali občinski praznik, 
julija pa v Železnikih dožive-
li jubilejne, petdesete Čip-
karske dneve, se je v občini 
začelo več pomembnejših 
gradbenih del. Podpisali 
smo pogodbo z izbranim iz-
vajalcem za obnovo že druge-
ga trga v Železnikih, »Placa« 
pred cerkvijo sv. Antona. Prvi 
del operacije Trgi starega 
mestnega jedra Železnikov, 
ki ga sofinancira Evropski 
sklad za regionalni razvoj, 
obnova trga pri plavžu, je bil 
uspešno končan lani poleti. 
Za obe obnovi je bilo zagotov-
ljenega 908 tisoč evrov 
evropskega denarja, od tega 
414 tisoč za letošnjo ureditev, 
katere vrednost je sicer 736 
tisoč evrov. Pričakujemo, da 
bo gradnja pri cerkvi sv. An-
tona končana do 20. septem-
bra. Do jeseni, ko se znova 
začne šolsko leto, pa mora-
mo končati tudi pločnik ob 
cesti, ki z državne ceste vodi 
proti športni dvorani, o nada-
ljevanju v Dašnici pa se bomo 
dogovarjali pozneje. Sedaj je 
najbolj nujen del cestišča, 
kjer hodijo otroci v šolo. Od 
gradnje cest naj omenim še 
dokončanje del na Jesenov-
cu, asfaltiranje prvega kilo-
metra ceste v Davči, končno 
ureditev ceste na Rudnem, 
kjer smo urejali vodovod in 
dokončanje priključka v Do-
lenji vasi. V Zabrdu pa asfal-
tiramo del ceste, ki je bila v 
preteklosti poškodovana za-
radi plazu. Takoj po podpisu 
pogodbe se bo avgusta začela 

tudi obnova vaškega jedra v 
Selcih.
Seveda ne gre pozabiti na 
največji infrastrukturni pro-
jekt v naši državi, gradnjo 
ceste v Davčo. Zgrajena naj bi 
bila do maja leta 2014. Obči-
na ni neposredno vključena v 
financiranje tega projekta, 
pač pa zastopa krajane pri po-
gajanjih z investitorjem in 
izvajalcem za izboljšanje 
prometnih pogojev. Vesel 
sem, da izvajalci dobro dela-
jo. Na obvozni cesti Zgaga–
Močilarjev grič je bila izvede-
na širitev ceste, kjer je udor 
pod cesto, tako da vozila lah-
ko peljejo bolj ob zgornjem 
bregu. Upam, da se nam bo z 
direkcijo za ceste uspelo do-
govorili, da bo prispevala del 
denarja za sanacijo ceste 
Zgaga–Močilarjev grič. Te-
den dni v juliju pa je bila za-
radi zamenjave stropa in in-
stalacij zaprta tudi občinska 
stavba.  

Mag. Anton Luznar

Žu pa nov ko ti ček

Poletna dela

Mag. An ton Luz nar

Anton Luznar in Drago Gajič sta podpisala pogodbo o 
obnovi trga pred cerkvijo sv. Antona.

Urejajo trg pred cerkvijo

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Župan občine 
Železniki Anton Luznar je v 
slavnostnem govoru spo-
mnil na nekatere ugledne 
rojake, ki so krajem pod Rati-
tovcem dali poseben pečat, 
od slikarja Ivana Groharja, 
politika in borca za izboljša-
nje kmečkega stanu Janeza 
Evangelista Kreka, akademi-
ka Franceta Koblarja, slavista 
in duhovnika Jakoba Šolarja, 
pisatelja Janka Mlakarja, go-
spodarstvenika Nika Žumra, 
do narodnega buditelja, poli-
tika, pravnika in gospodar-
stvenika Antona Globočnika 
Sorodolskega. Omenil je 
enega največjih problemov 
Železnikov, poplavno var-
nost in načrtov za njeno iz-
boljšanje in trenutno najpo-
membnejšo naložbo, gra-
dnje državne ceste v Davčo. 
Največjo pozornost pa je na-
menil letošnjim občinskim 
nagrajencem in odličnja-
kom, ki so bili tako kot vsako 
leto doslej skupaj deležni 
priznanj. 
Med občinskimi nagrajenci 
so letos sama društva: plaketi 
Lesna zadruga za Selško doli-
no, ki deluje že 110 let, in Tu-
ristično društvo Železniki, 
priznanji pa Športno društvo 
Senca Zali Log za dvajset let 
in Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Dražgoše za deset let 
dela. 
Ko je leta 1902 ugasnil plavž 
v Železnikih, je skupina na-
prednih mož ustanovila So-
darsko zadrugo, predhodni-
co sedanje Lesne zadruge za 
Selško dolino in tudi predho-
dnico lesne industrije v Žele-
znikih. Po drugi svetovni 
vojni je premoženje sodarjev 
takratna oblast podržavila, v 
denacionalizaciji po sloven-
ski osamosvojitvi pa so del 
premoženja dobili vrnjene-
ga. Kot pravi predsednik To-
maž Demšar, ki zadrugo s 57 
člani vodi zadnjih pet let, 
upravljajo s premoženjem 
kot dobri gospodarji. »Z na-
kupom nekdanje kino dvora-
ne na Češnjici je lesna zadru-
ga pokazala svojo družbeno 
odgovornost. V zadnjem ob-
dobju jo je skupaj z najemni-
koma dvorane Juretom in 
Veroniko Lušina obnovila, v 
njej pa potekajo zelo odmev-
ne kulturne prireditve, med 
njimi dobro obiskane abon-
majske predstave,« je ob pre-
jemu priznanja povedal To-
maž Demšar. V industrijski 
coni Alples so kupili zazidlji-
vo zemljišče, ki pa v kriznih 
časih še čaka na priložnost, 
da se tam razvije kaka dejav-
nost.

Iz tujskega prometnega dru-
štva, nastalega v tridesetih 
letih, je leta 1961 nastalo Tu-
ristično društvo Železniki. 
Letos sicer ni jubilant, pač pa 
je jubilejna, petdeseta, njego-
va najodmevnejša prireditev, 
Čipkarski dnevi. Izvedli so jo 
namreč že petdesetič. Med 
130 člani društva so najbolj 
aktivne klekljarice, čipka pa je 
njihov najbolj prepoznaven 

turistični spominek in je sku-
paj z drugimi z okoliškega 
območja zaščitena z blagovno 
znamko Čipka dežele Kranj-
ske. Prireja tudi druge prire-
ditve, povezane z nekdanjimi 
običaji teh krajev, vsako leto 
ocenjuje tudi urejenost hiš in 
vrtov v dolini, izdali so slikovit 
prospekt in turistično karto, 
zloženko o čipkah in razgle-
dnice. Predsednik društva 

Blaž Kuhar, ki je iz županovih 
rok prejel plaketo, se je zahva-
lil vsem nekdanjim in seda-
njim družbenim odborni-
kom, ki ohranjajo stare šege 
in navade, predvsem pa čip-
ko, na katero so zelo ponosni. 
Navzoče je povabil na Čipkar-
ske dneve, ki so jih tedaj še 
pripravljali. 
Športno društvo Senca z Zale-
ga Loga je »mlado« dvajset let. 
Še mlajši pa so bili njegovi 
ustanovitelji, mladi fantje s 
takrat 17-letnim Janezom Ha-
bjanom na čelu, ki je veljal za 
najmlajšega predsednika ka-
kega športnega društva v Slo-
veniji. Kljub temu jim je uspe-
lo zgraditi športni park z mi-
nimalnimi sredstvi iz občin-
ske blagajne, vsa leta pa aktiv-
no pripravljajo vrsto športnih 
prireditev, sodelujejo z drugi-
mi domačimi društvi. Predse-
dnik Janez Habjan, ki še ve-
dno vodi stočlansko društvo, 
je ob prejetju priznanja dejal: 
»Na začetku nam ni bilo z ro-
žicami postlano. Edino gostil-
ničar Slavc nam je pred dvaj-
setimi leti dajal pogum.« O 
občinskem priznanju pa pra-
vi, da ni končni cilj, pač pa 
spodbuda za naprej.
Prostovoljno gasilsko društvo  
Dražgoše je najmlajše v obči-
ni, letos šteje deset let, čeprav 
so o društvu razmišljali in ga 
snovali že pred več kot pol sto-
letja. Članstvo so s 50 povečali 
na 183, med njimi je 60 otrok, 
imajo tudi kar dve ženski de-
setini. Pred leti so zgradili 
gasilski dom, letos pa so ob 
jubileju slovesno predali na-
menu 60 tisoč evrov vredno 
novo gasilsko vozilo s cister-
no in razvili prapor. Povelj-
nik društva Matjaž Lušina se 
je za priznanje zahvalil in 
obljubil, da jih bo spodbujalo 
k še večji aktivnosti. 

Priznanja štirim 
jubilantom
Občina Železniki 30. junija praznuje občinski praznik v spomin na dan, ko so bili leta 973 v posebni 
darilni listini prvič omenjeni kraji današnje občine. Ob prazniku so nagradili štiri društva, ki 
praznujejo okrogle jubileje.

Na občinskem praznovanju je nastopilo več folklornih skupin, najprisrčnejše so bile 
otroške. / Foto: Gorazd Kavčič

Tomaž Demšar, Lesna 
zadruga za Selško dolino  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Janez Habjan, ŠD Senca 
Zali Log / Foto: Gorazd Kavčič

Blaž Kuhar, Turistično 
društvo Železniki  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Matjaž Lušina, PGD 
Dražgoše / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Prve so priredi-
li leta 1963 in preživeli so vse 
do sedaj. Tako je letos Turistič-
no društvo Železniki skupaj z 
drugimi prireditelji Čipkarske 
dneve pripravilo že petdese-
tič. Jubilejni so bili še posebej 
bogati s prireditvami, od špor-
tnih, kjer so se tekmovalci raz-
ličnih športov pomerili za zla-
to čipko, do družabnih, glasbe-
nih in kulturnih. Na več me-
stih so pripravili razstave čipk, 
s čipkami so okrasili okna v 
starem delu Železnikov. Tudi 
pri Ivanki Keržar, ki je kleklja-
rica od sedmega leta naprej, 
ko se je te ročne spretnosti uči-
la v domači Davči, so bile na 
oknih čipke. Eno v obliki avbe 
je izdelala na tekmovanju pred 
več kot tremi desetletji. Bila je 
osma, se spominja sogovor-
nica, ki je pred domačim pra-
gom tudi ob letošnjih čipkar-
skih dneh sedla k punkeljnu in 
neutrudno klekljala. »Roke mi 
še vedno dobro služijo, hrbte-
nica pa pri mojih mladih letih 
ne več tako dobro,« šegavo na-
vrže čipkarica, ki je sodelovala 
na številnih čipkarskih dneh. 
»Tako smo bili navdušeni, da 
smo plesali kar z dežniki.«
Tudi letos se je čutilo navduše-
nje udeležencev in organiza-
torjev, veselih dobre udeležbe 
obiskovalcev od vsepovsod. V 
nedeljo jih je bilo po oceni Bla-
ža Kuharja, predsednika Turi-
stičnega društva Železniki, za-
gotovo pet tisoč: »Verjamem, 
da je bila prireditev izpeljana na 
visoki ravni, ob letošnjih jubi-
lejnih čipkarskih dneh smo se 
še posebej potrudili za vsak naj-
manjši detajl. Veseli smo, da je 

v teh dneh Železnike obiskalo 
več tisoč ljudi in da smo jim lah-
ko pokazali, kaj vse imamo v 
Selški dolini, poleg čipke seve-
da.« Da so Železniki drugje 
prepoznavni zlasti po čipki in 
da k temu pripomorejo tudi do-
bro obiskane prireditve ob čip-
karskih dneh, je prepričan tudi 
župan Anton Luznar. Za leto-
šnje, ki so združile številne pri-
reditve, med njimi glasbene, je 
značilno tudi prvo pobratenje. 
Sklenila sta ga pihalna orkestra 
Železnikov, ki mu predseduje 
Gregor Bogataj, in Lepoglave 
na Hrvaškem, ki jo vodi Mari-
jan Škvarić, sicer tudi župan in 
saborski poslanec. Z njim se je 
srečal tudi župan Luznar, ki 
pravi, da se dogovarjajo, da bi 
zgledu godbenikov sledili tudi 
občini.
Vrhunec čipkarskih dni, ki so 
po slavnostnem začetku v četr-
tek trajali vse do nedelje, neka-
tere prireditve pa so bile že 

pred tem, so bili nedeljski do-
godki. Dopoldne je bila maša 
za klekljarice, na tržnici so se 
predstavile stare obrti, ob dveh 
popoldne pa je proti plavžu 
krenil klekljarski sprevod. V 
njem so strumno muzicirali 
domači in gostujoči godbeniki, 
sledila so jim starodobna vozi-
la, v sprevodu pa je vsako od 
turističnih društev v občini pri-
kazalo katerega od starih običa-
jev. Šeg in navad, povezanih s 
čipkarsko obrtjo, so se tudi si-
cer spomnili ob tej priložnosti, 
od »šivanja kovtrov« in »rihtar-
ja bit« do »pobiranja krancelj-
nov« in drugih zanimivih obi-
čajev. Na Merovem dvorišču 
pa so pripravili slovensko tek-
movanje otrok in odraslih v 
klekljanju. Pravila tekmovanja 
je pojasnila znana žirovska čip-
karica Marica Albreht, začetek 
tekmovanja pa je z udarcem 
kovaškega kladiva na nakovalo 
oznanil Blaž Kuhar. Ko je bilo 

tekmovanje končano, je na na-
kovalo udaril župan Anton Lu-
znar, ocenjevalci pa so začeli 
presojati, kako lepo so izdelane 
čipke in koliko je bilo izdelane 
v pol ure, kolikor je tekmovanje 
trajalo. Med tekmovalci so bili 
tudi učenke in učenci Čipkar-
ske šole Želez niki. Klekljajo 
tudi fantje, Anže Prezelj in 
Blaž Frelih to počneta že šest 
let. Med tekmovalci je bila tudi 
devetošolka Tina Mesec, dobi-
tnica mednarodne nagrade na 
natečaju Mednarodne organi-
zacije za klekljano in šivano 
čipko (OIDFA). Nanjo so roja-
ki zelo ponosni, nekateri so ji to 
ob razstavi čipk zapisali tudi v 
knjigo vtisov, ponosna je tudi 
njena učiteljica Irena Benedi-
čič. Na Čipkarskih dneh pa 
smo srečali tudi Jano Rihtaršič, 
ki je od iste mednarodne orga-
nizacije izbrana kot štipendist-
ka za raziskovalno nalogo Od 
starih tehnik do novih vzorcev.

Vse se je dogajalo 
zaradi čipke
Čipka ima v Železnikih domovinsko pravico že več kot stoletje, pol stoletja pa klekljarsko izročilo 
oživljajo z etnografsko prireditvijo Čipkarski dnevi.

Čestitke za odličnost
Danica Zavrl Žlebir 

Železniki – Ob praznovanju 
občinskega praznika so vsa-
ko leto nagrajeni tudi odlič-
njaki, ki so vsa osnovnošol-
ska leta izdelovali z odlič-
nim uspehom, poleg tega pa 
osvajali priznanja na števil-
nih tekmovanjih iz znanja, 
veliko jih je bilo tudi s po-
dročja plesa. Letos je pohva-
le župana Železnikov preje-
lo osemnajst devetošolcev, 
in sicer: Eva Megušar, Tina 
Mesec, Matic Potočnik, Tina 
Pretnar, Uroš Tolar, Aljo-
ša Habjan (vsi iz 9.a), Neža 
Habjan, Andrej Koblar, Re-
beka Livk, Luka Galjot (vsi 
9.b), Jakob Bernik, Tamara 
Gartner, Saša Kejžar, Sara 
Kokalj, Neža Luznar, Matija 

Rihtaršič, Tamara Rihtaršič 
in Nika Potočnik (9.c). Poleg 
tega so bile skupine učenk in 
učencev pohvaljene tudi za 
raziskovalno delo v šoli. Če-
stitk pa je bila deležna tudi 

gimnazijka Manca Potoč-
nik, za katero smo kasne-
je izvedeli, da je bila udele-
ženka mednarodne olimpi-
jade iz biologije v Singapur-
ju, kjer je prejela pohvalo za 

visoke standarde znanja. Sre-
di julija, ko je dobila rezultate 
mature, pa je k svojim uspe-
hom prištela še enega. Posta-
la je zlata maturantka, ki ji 
je do vseh maturitetnih točk 
zmanjkala ena sama.
»Take uspehe ste dosegli s 
pridnostjo in prizadevnostjo,« 
je mlade nagovoril župan An-
ton Luznar. »Po zasluženih 
počitnicah vas bo pot vodila 
nabirat znanje na srednje in 
visoke šole. Srčno upam, da 
ste za nadaljevanje šolanja iz-
brali šolo in poklic, ki vam bo 
omogočil napredovanje, skla-
dno z vašimi pričakovanji. Pre-
pričan sem, da ste se dovolj 
naučili, da boste v šolah uspe-
šni, če boste le vložili potreb-
no energijo in če boste vztraj-
ni.«

Čestitke najboljšim učencem, učenkam in dijakinj
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Slikovit turistični vodnik
Že lani je v Železnikih izšel turistični vodnik občine pod 
naslovom Prelepa je Selška dolina, ki zelo slikovito prika-
zuje značilnosti tega območja pod Ratitovcem. V njem  
lahko vidimo zemljevid občine in vrsto statističnih podat-
kov. Kraji v Selški dolini so prvič omenjeni leta 973, ko so 
freisinški škofje dobili v dar zemljo ob Sori, ki je v nasle-
dnjih stoletjih predstavljalo del sklenjenega loškega go-
spostva, lahko preberemo v zgodovinskem orisu. Tam tudi 
izvemo, da so kar pol tisočletja tod kopali železovo rudo in 
jo predelovali. Iz 19. stoletja se je ohranil plavž, del  
fužinarskega obrata, ki je zavarovan kot tehnični spome-
nik, občina pa ga ima tudi v svojem grbu. Železarstvo je v 
začetku 20. stoletja zamrlo in šele moderna industrija je 
tem krajem spet prinesla delovna mesta. Ob koncu 19. sto-
letja je v Železnike prišlo čipkarstvo, ki je, potem ko je  
ugasnil plavž, številnim družinam pomenilo vir preživetja. 
Danes je čipka najbolj prepoznavna značilnost teh krajev. 
Več lepih barvnih fotografij nam v turističnem vodniku pri-
bliža kraje v Selški dolini, sledijo zapisi zanimivosti v krajih 
občine Železniki, turistične informacije, nanizane so špor-
tno-rekreativne in tradicionalne etnološke prireditve.  
Posebno poglavje je namenjeno tudi domači in umetni 
obrti. Objavljeni so tudi oglaševalcu, ki so vodniku poma-
gali iziti, zemljevid Železnikov pa opozarja na najpomemb-
nejše točke v mestu. D. Ž.

Tina Mesec s svojo učiteljico Ireno Benedičič / Foto: Tina Dokl

Pod spretnimi prsti na »punklju« nastajajo nežne umetnine. / Foto: Tina Dokl Pihalni orkester iz hrvaške Lepoglave je sedaj pobraten 
z orkestrom Alples Železniki. / Foto: Tina Dokl

Čipke na oknih hiš v Železnikih / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Žiri – Pogodba za izvedbo 
nadgradnje (ali rekonstruk-
cije) žirovske čistilne naprave 
je župan Janez Žakelj podpi-
sal že lani jeseni. »Sedaj so se 
dela v naravi pri nadgradnji 
čistilne naprave tudi začela, 
prej pa so morali izvajalci pri-
praviti celotno dokumentaci-
jo in pridobiti gradbeno do-
voljenje,« pove župan in do-
daja, da bodo Žiri pridobile 
novo, sodobnejšo in tehno-
loško zmogljivejšo čistilno 
napravo: »S tem pridobivajo 
Žiri in vsa Poljanska dolina, 
saj bomo dobili čistejšo Po-
ljansko Soro.« Čeprav je bilo 
veliko narejenega, dela po ter-
minskem planu zamujajo tri 

mesece. Kljub temu na obči-
ni pričakujejo, da bodo lahko 
čistilno napravo do konca leta 
poskusno zagnali. Sledi leto 
poskusnega obratovanja, ra-
zloži Andrej Poljanšek iz ob-
činske uprave: »V tem času pa 
bomo lahko povsem zaprli se-
danjo čistilno napravo, uredi-
li okolico in drugo,« pove Po-
ljanšek. Vred nost investicije 
znaša kar 1,7 milijona evrov, 
velik del odpade na evropsko 
pomoč.
Cilj rekonstrukcije je čista, ko-
panju primerna Poljanska 
Sora. »Ob sedanjih merjenjih 
bioloških parametrov smo ve-
dno na meji, po povečanju 
zmogljivosti in zamenjavi teh-
nologije pa bo voda bolj čista,« 
pove Poljanšek. Sedanja, tride-

set let stara čistilna naprava ob 
večjih nalivih ni zmogla (ozi-
roma še vedno ne zmore) spre-
jeti vse vode iz meteorne kana-
lizacije, zato se je skupaj s feka-
lijami preprosto izlila v reko. Z 
novo napravo jo bodo lahko 
lovili v zadrževalnih bazenih. 
»Preprosto povedano: sedaj 
imamo fička, s katerim se lah-
ko odpeljemo tudi na morje, 
po novem bomo imeli merce-
desa s pripadajočim udobjem 
in varnostjo,« preprosto ra-
zloži občinski uslužbenec, ki 

si tako velike investicije brez 
evropske pomoči ne predsta-
vlja: »Že dolgo razmišljamo o 
posodobitvi, ki bi jo morali 
opraviti tudi brez denarja iz 
EU. S to pomočjo je naš delež 
za veliko kvalitetnejšo napra-
vo manjši.« Zaradi nadgra-
dnje v Žireh ne bo več smrde-
lo, saj bo čistilna naprava 
obremenjena optimalno, da-
nes pa je še vedno na maksi-
malni zmogljivosti pet tisoč 
populacijskih enot (po novem 
šest tisoč). 

10 Loški glas, torek, 31. julija 2012

Občina Žiri

Poleti je čas za sprostitev, po-
čitek in dopust. To želim 
vsem, čeprav vsi ne bodo po-
čivali. Naša olimpijka Žana 
Jereb se v teh dneh v Londo-
nu trudi za čim boljši nastop 
na maratonu, eni najtežjih 
športnih disciplin, ki zahteva 
vztrajnost, predanost, vzdr-
žljivost. Želimo ji čim boljši 
uspeh. Ponosen sem, da smo 
tokrat stopili skupaj občina 
in žirovska podjetja Etiketa, 
Poclain Hydraulics (Kladi-
var), M Sora in Alpina ter na 
igre poslali že četrto olimpij-
ko iz Žirov. Skupaj bomo dr-
žali pesti za vse slovenske 
športnike, še posebej za našo 
maratonko. Smo športni in 
tekmovalni ljudje, ki znamo 
stopiti skupaj. In zmagati. 
Male zmage štejejo. V teh 
dneh smo prisluhnili željam 
mladih in njihovih staršev, 
da lahko poleti nekaj zasluži-
jo, z njihovim delom pa hkra-
ti lepšamo naše kraje. Že 
drugi teden mladi barvajo 
ograje mostov. Starejšim 
smo ponudili čiščenje brežin 
ob Sori pri obvoznici. Žal ve-
likega odziva za pripravo drv 
za zimo nismo zaznali. S tem 
bi si lahko znižali stroške 
ogrevanja in aktivno prežive-
li nekaj časa v naravi. Morda 
je razmišljanje o kurjavi v teh 
vročih poletnih dneh tuje. Pa 
vendar. Žirovci bi imeli lepšo 
krajino in boljšo poplavno 
varnost. A tudi v tem prime-
ru držim pesti za vse nas. 

Vedno znova, ko se vračam v 
našo kotlino, ugotavljam, da 
imamo skoraj vse za odličen 
počitek in dopust. Narava, ki 
nas obdaja, je čudovita in neo-
krnjena. Morda se premalo za-
vedamo, kakšen biser je naša 
Sora in kako malo je še tako či-
stih rek, ki nam nudijo ohladi-
tev v vročih poletnih dneh. 
Kako prijetna je senca v naših 
grapah in hlad, ki veje iz njih. In 
hladen piš, ki potegne po dolini 
ponoči, da se ponoči prijetno 
ohladimo in naspimo. Res, 
imamo vse. Izkoristimo te da-
nosti in uživajmo poletje. Zgle-
dujemo se po šolarjih, ki dobro 
vedo, kako je lahko poleti lepo. 
Jeseni vse nas čaka veliko novih 
izzivov in priložnosti, tako za 
dokazovanje v šoli ali v športu 
kot za lepšanje kraja in kvalitete 
bivanja v naši občini.

Janez Žakelj, župan

Janez Žakelj

Županov kotiček

Poletno razmišljanje

Boštjan Bogataj

Žiri – Žirovski občinski pra-
znik (na dan državnosti) je 
občinska uprava letos pripra-
vila v kinodvorani. Na proslavi 
so bili v kulturnem programu 
predstavljeni številni velikani 
žirovske kulture, ki so ali še 
nosijo ime Žirov v svet. Med 
drugimi tudi Anton Jobst, av-
strijski Korošec, ki je Žiri vzel 
za svoje, Žirovci pa njega in 
njegovo oziroma žirovsko hi-
mno: »Oj, mi smo pa tam na 
Žirovskem doma, v prelepi 
dolinci na koncu sveta. Smo 
skriti med hribi pa to nič ne 
de, po celem nas svetu pozna-
jo ljudje.« 
Župan Janez Žakelj se je v slav-
nostnem nagovoru dotaknil 
tudi zgoraj omenjenih verzov, 
a najprej spregovoril o prazno-
vanju države: »Živimo zgodo-
vinske trenutke slovenske dr-
žavnosti in se tega še premalo 
zavedamo. Doživeli smo mar-
sikaj, tako vzpone kot padce, se 
vključevali v mednarodne or-
ganizacije in dobivali številne 
potrditve. Veselimo se doseže-
nega.« 
Spomnil je, da so v Žireh 26. 
junij za svoj praznik izbrali 
pred šele sedmimi leti, obči-
na pa je bila ustanovljena 
pred osemnajstimi leti in je 
sedaj polnoletna. »Dokazu-
jemo, da smo sposobni živeti 
samostojno. Zaradi doseže-
nega smo lahko tudi samoza-
vestni. Po letu in pol župano-
vanja pa tudi vem, da lahko 
naredimo še veliko. In tudi 
bomo,« je povedal župan in 
naštel večje projekte, ki jih je 
občina ali začela izvajati ali 
jih bodo v kratkem.

Spomnimo, da so le nekaj ur 
prej slovesno predali namenu 
novo nogometno igrišče na Po-
lju, med zimskimi počitnicami 
zaključili  nadzidavo šole oziro-
ma pridobili več sodobno opre-
mljenih učilnic, v tistih dneh so 
na streho šole montirali sonč-
no elektrarno, za ogrevanje šole 
pa bodo uporabljali toplotne 
črpalke, prav kmalu se bo za-
ključila gradnja kanalizacije v 
Rakulku in na Dobračevi, sredi 
meseca se je začela rekonstruk-
cija čistilne naprave, ¼  »Prepri-
čan sem, da bo v prihodnosti še 
lepše živeti v naši dolinci na 
koncu sveta,« je zaključil govor 
Janez in prejel bučen aplavz, 
tudi kolega Miha Ješeta iz Ško-
fje Loke. 
Ob prazniku so občinsko pri-
znanje prejeli Prostovoljno 
gasilsko društvo Dobračeva 
ob 110-letnici delovanja in 
Združenje šoferjem in avto-
mehanikov Žiri za požrtvo-
valno delo pri preventivi v 
cestnem prometu. »Obljubi-
mo lahko, da se bomo še na-
prej trudili za miren spanec 

Žirovk in Žirovcev. Če nas 
boste potrebovali, pa bomo 
takoj prišli na pomoč,« je po-
vedal predsednik Dobrače-
vskih gasilcev Martin Oblak. 
Marijan Dolenec, predsednik 
združenja šoferjev, pa je dejal, 
da se po prejemu priznanja ne 
umikajo: »Ob prvih šolskih 
dneh ali ob mraku pozimi pa 
tudi drugod nas boste videli še 
večkrat. Še bolj si bomo priza-
devali za varnost v cestnem 

prometu.« Priznanje župana 
so prejeli Zdravko Mlinar za 
dolgoletno sodelovanju pri Ži-
rovskem občasniku in pripra-
vo socioloških člankov o Žireh 
in Žirovcih, Juta Krulc za dol-
goletni prispevek pri oblikova-
nju žirovskih vrtov ter dviga 
kulture urejanja krajine in 
Franc Jan za raziskavo o izse-
ljevanju Žirovcev v ZDA, ki jo 
je sklenil z izdajo knjige na to 
temo. 

Še veliko načrtov 
»Prepričan sem, da bo v prihodnosti še lepše živeti v dolini na koncu sveta,« je ob občinskem 
prazniku povedal župan Janez Žakelj. 

Zdravko MlinarMarijan DolenecMartin Oblak

Franc Jan Juta Krulc 
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Investicija  
za trideset let
V Žireh so se sredi meseca začela dela pri 
nadgradnji čistilne naprave. 

Gradnja čistilne naprave naj bi bila dokončana do konca 
leta, sledi leto poskusnega obratovanja. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Najstarejša daleč naokoli
V prvi polovici meseca je Anca Gantar, po domače Štefano-
va Anca s Sela pri Žireh praznovala že 103. rojstni dan in je 
ne le najstarejša občanka, ampak najstarejša daleč naokoli. 
Ob osebnem prazniku so ji čestitali tako župan Janez Žakelj 
kot predstavniki domačega društva upokojencev, združenja 
borcev za vrednote NOB in Rdečega križa Žiri. Slavljenka je 
obiskovalce, tako kot vedno, pričakala nasmejana na doma-
čem dvorišču. Skupaj so obujali spomine, še najbolj pa jo je 
zanimalo, to pa ji je lahko odgovoril župan, kakšno je življe-
nje na daljnem Kitajskem. Že večkrat nam je povedala re-
cept za visoko starost, ki je, po njeno, sila preprost: »Delat 
je treba, učas pa tud mau sitn bit.« Razloži, da je dolga leta 
delala dopoldne v tovarni, popoldne pa še doma. Veliko 
zdravja ji želimo tudi pri Gorenjskem glasu. B. B.

Štefanova Anca v družbi z županom in drugimi obiskovalci
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Boštjan Bogataj

Žiri – Enega najlepših nogo-
metnih igrišč v državi, na ze-
mljiščih za žirovsko osnov-
no šolo in cerkvijo sv. Marti-
na, so odprli nadvse praznič-
no – z godbo in nogometno 
tekmo med članskima ekipa 
Nogometni klub Alpina Žiri 
in Hit Gorica. S to in še tek-
mo kadetov isto nedeljo so 
nogometaši tudi uradno za-
ključili več kot desetletni boj 
za obstanek – na igrišču.
A pojdimo po vrsti. Nogomet 
so v Žireh začeli organizira-
no igrati pred 38 leti, ves čas 
jim kot sponzor ob strani sto-
ji Alpina. Takrat je člane na 
Rakovniku, za Etiketo, zbral 
ustanovni, potem tudi dolgo-
letni predsednik, sedaj pa 
častni član Marjan Špeh, ki je 
na novem igrišču izvedel 
prvo podajo na prej omenje-
ni članski tekmi, nato pa po-
vedal: »Vse to obdobje sem si 
želel, da bo klub imel takšno 
nogometno igrišče. Sedaj 
bodo fantje lahko normalno 
trenirali in igrali, predsta-
vljam si, da bo tako lepo igri-
šče pritegnilo še marsikate-
rega mladega Žirovca.«
Nogometni klub Alpina Žiri 
danes združuje 120 nogome-
tašev v šestih kategorijah, s 
tem pa je tudi največje organi-
zirano športno društvo v Ži-
reh. »Leta 2001 je občina 
sprejela nov prostorski načrt, 

s katerim je območje doseda-
njega igrišča opredelila kot 
industrijsko. Zavedali smo 
se, da nogomet v industrijski 
coni nima prihodnosti. Po 
dolgih letih prepričevanj in še 
dveh letih gradnje se danes 
lahko veselimo,« je bil zado-
voljen predsednik Drago 
Kramperšek. Na dosedanjem 
glavnem nogometnem igri-
šču danes že kopljejo gradbe-
ni stroji, del igrišča pa bodo še 
vedno uporabljali za vadbene 
površine.
»Hvala vsem, ki so darovali de-
nar, znanje in čas, da se lahko 

pohvalimo z enim najlepših 
nogometnih igrišč v Sloveniji,« 
je v nagovoru povedal župan 
Janez Žakelj in tudi, da si želi, 
da bi v Žireh za nogomet sedaj 
pridobili nove igralce: »Danes 
imate nogometaši pogoje, da 
dobimo reprezentanta.« »Z 
nogometom se ukvarja največ 
ljudi na svetu in tudi spremlja 
ga največ ljudi na svetu. Upam, 
da bo kateri izmed mladih fan-
tov prišel v slovensko reprezen-
tanco,« je podobno kot župan 
želel tudi Stane Oražem, pod-
predsednik Nogometne zveze 
Slovenije.

Kramperšek pravi, da to ni 
primarni cilj kluba: »Šport v 
duhu fair playja je zelo pri-
merna vzgoja za otroke pa 
tudi koristno preživljanje 
prostega časa za mladostnike 
in starejše.«. O želji obeh 
slavnostnih govornikov, pa je 
dodal: »Tudi to je povsem re-
alno. Na letošnjem evrop-
skem prvenstvu kadetov je 
zaigral tudi Tilen Klemenčič, 
ki je zrasel v Žireh, sedaj pa 
vadi v Triglavu. Prepričan 
sem, da mu bo uspel tudi pre-
boj v člansko reprezentan-
co.« 
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Strategija zdravstvenega varstva v Žireh

Na pobudo občinskih svetnikov so se na občini Žiri odločili 
za izvedbo ankete o zadovoljstvu občank in občanov z zdra-
vstveno oskrbo. Izvedli jo bodo jeseni, nato pa naročili štu-
dijo o možnostih izboljšanja zdravstvenega varstva. »Na 
nekaterih področjih so naši občani zelo nezadovoljni z zdra-
vstveno oskrbo, sicer ne bi odhajali k zdravnikom in specia-
listom v druge kraje. Ginekološke ambulante nimamo več, 
po nekaterih načrtih naj bi odšla tudi pediatrična ambulan-
ta. Po zadnjih zagotovilih Osnovnega zdravstva Gorenjske, 
se to ne bo zgodilo, a vseskozi opažamo težnjo po raciona-
lizaciji,« pravi župan Janez Žakelj. Racionalizacije sicer ra-
zume, a ne na plečih ljudi, še posebej ne otrok, ki jih v obči-
ni ni nič manj kot pred leti. V občini tudi razmišljajo, da bi 
podelili preostanek koncesije (0,6) za splošno zdravstveno 
oskrbo, na svojo stran bi radi pridobili domačina/domačin-
ko, ki bi po študiju rad opravljal delo doma. B. B.

Občina prodaja zemljišča
Občina Žiri je prek javnega razpisa med drugim prodajala ze-
mljišče za gradnjo večstanovanjskega objekta ob Novovaški 
ulici. »Interesa za nakup je bilo precej, nismo pa prejeli zave-
zujočih ponudb. Najbrž je delno kriva objava ob nepravem 
času in prekratek rok za prijavo. Po drugi strani je bilo precej 
klicev in tudi ogledov za ostale parcele,« pojasnjuje župan Ja-
nez Žakelj. Koliko je med Žirovkami in Žirovci, predvsem mla-
dimi zanimanja za nova stanovanja na občini ne vedo, ko se je 
pred kratkim spraznilo občinsko stanovanje z neprofitno naje-
mnino, pa je bilo zanimanja za najem veliko. B. B. 

Koncerti, predstave, razstave, delavnice
Žirovski kolesarski krog – Zadnja avgustovska nedelja je v 
Žireh namenjena kolesarjenju. Iz centra Žirov se bodo kole-
sarji podali po hribih, ki so obdajali nekdanje žirovsko jezero, 
zdaj pa obdajajo žirovsko kotlino. Kolesarji se lahko odločijo 
za najdaljšo pot za najbolj pripravljene kolesarje, srednje va-
rianto, ki bo letos potekala po zahodnem delu Žirovskega 
kolesarskega kroga in družinsko varianto. V vseh primerih se 
kolesarjenje zaključi pred gasilskim domom v Starih Žireh. 
Poletje v knjižnici – Tudi poleti ima Krajevna knjižnica Žiri 
odprta vrata, obiskovalci si lahko ogledajo tudi razstavo de-
setih najbolj branih knjig na svetu. Kogar zanima, katere 
knjige so bile največkrat natisnjene, prevedene ali prebrane, 
je ogled obvezen. Poletni delovni čas: ponedeljek in petek 
od 14. do 19. ure, ob sredah od 10. do 15. ure. 

Že na novem igrišču
Ob občinskem prazniku sta župan Janez Žakelj in Drago Kramperšek, predsednik žirovskih 
nogometašev, v spremstvu Staneta Oražma iz nogometne zveze, odprla novo nogometno  
igrišče na Polju.

Prva tekma žirovskih članskih nogometašev je napolnila tudi tribune. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Boštjan Bogataj

Žiri – »V Caenu smo ves dan 
posvetili čipkam in si ogledali 
mednarodno razstavo na šti-
rih lokacijah, sicer pa smo se 
posvetili tudi ogledu zname-
nitosti v Normandiji in Bre-
taniji,« pravi ena od glavnih 
organizatork pri Cvetkah, 
Valči Žakelj. Cvetke na kon-
gresu z izjemo čipke zvonči-
ce Majde Cankar niso razsta-
vljale, vendar je bila sloven-
ska predstavitev na kongresu 
s strani obiskovalcev razgla-
šena za najlepšo.
»Žal so organizatorji letošnji 
kongres postavili za naš okus 
preveč komercialno in če pri-
merjam s kongresom, ki je bil 
pred štirimi leti v Grenoblu 
tudi slabše,« pove Žakljeva. 
Na mednarodnem kongresu 
so se sicer predstavljale čipke 
in materiala ter ostala oprema 
za klekljanje iz vsega sveta, 
Žirovce pa so navdušila obla-

čila z vdelano čipko in tudi 
razstava starejših čipk in iz-
delkov z všito čipko. 
Na vandranje po Franciji se je 
tokrat odpravilo 39 članov in 
članic društva Cvetke, poleg 
obveznega postanka na kon-

gresu pa so si ogledali tudi 
druge zanimivosti Francije. 
Med drugim tudi slavne vrto-
va slikarja Clauda Moneta, pa 
pečina Falaise D’Aval, v me-
stu Bayeux znamenito tapise-
rijo iz 11. stoletja, pa tudi me-

sto izkrcavanja zaveznikov v 
Normandiji, pa granitni otok 
v mestu St. Michel, šli po doli-
ni reke Loare, seveda ni manj-
kal tudi ogled Pariza in tudi 
slavne cerkve Notre Dame. 
Klekljarji in klekljarice se tra-
dicionalno organizirano od-
pravljajo na kongres, če je le 
kolikor toliko blizu. Čez dve 
leti bo v Avstraliji, zato je ta pot 
že vprašljiva, tako kot je bila 
tudi pred dvema letoma na Ja-
ponsko. »Letošnja pot je bila 
naporna, vendar se je splačalo 
tudi zaradi dobre družbe in za-
bave. Imeli smo tudi srečo z 
vremenom,« še pove Valči Ža-
kelj. Društvo Cvetke je najbolj 
znano po organizaciji Sloven-
skih klekljarskih dni. Letos so 
v dogajanje vključili tudi rusko 
klekljarico, tako da jim tudi 
druge tehnike klekljanja in 
uporabe čipk iz drugih držav 
niso tuje. To pa je bil tudi, med 
drugimi, namen obiska kon-
gresa.

Žirovske Cvetke v Franciji
Člani in članice društva Cvetke so ta mesec obiskali mednarodni kongres združenja klekljaric  
v francoskem Caenu, zraven pa ogledali še vrsto znamenitosti.

Cvetke na letošnjem mednarodnem klekljarskem kongresu 
v Caenu /Foto: Tanja Mlinar

Novi dom  
bo za domačine

Boštjan Bogataj

V začetku julija so v Žireh 
skupaj z ljubljansko Fakulte-
to za arhitekturo izpeljali 
mednarodno arhitekturno 
delavnico na temo postavitve 
medgeneracijskega središča. 
»Želimo postaviti medgene-
racijsko središče, kot jih ima-
jo v razvitih deželah,« pove 
župan Janez Žakelj in razlo-
ži: »Radi bi zgradili manjšo 
dislocirano enoto večjega 
doma za starejše, ki bo name-
njen v prvi vrsti starejšim Ži-
rovkam in Žirovcem.« 
Z drugimi besedami za okoli 
trideset starostnikov, ki bi 
bili razdeljeni v štiri gospo-
dinjske enote (četrta genera-
cija domov za starejše), saj je 
takšen dom, v bližini doseda-
njega doma, prijazen do sta-

rejših in omogoča bližnjim 
dnevne obiske. Hkrati bi po-
skrbeli za zdravstveno var-
stvo, v centru pa bi uredili 
tudi dnevno varstvo in po-
moč na domu. »Takšen cen-
ter omogoča druženje, sode-
lovanje starejših in mladih 
ter bivanje v domačem kra-
ju,« pove župan. 
Na delavnici so sodelovali 
tudi člani društva upokojen-
cev, ki imajo prek projekta 
Starejši za starejše podatke o 
potrebah starejših po stori-
tvah, domači in tuji arhitekti 
z več desetletnimi izkušnja-
mi na področju gradnje do-
mov in študenti arhitekture. 
Skupaj so preverili štiri mo-
žne lokacije gradnje centra v 
Žireh, rezultate pa bodo 
predstavili konec septembra 
v posebni publikaciji. 
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KliniKa loKa - hotel za male živali
Prvi hoteli za male živali so se v Sloveniji začeli 
pojavljati nekako pred dvajsetimi leti, njihovo šte-
vilo pa z leti narašča. Sčasoma se jih je prijelo ime 
„Pasji hoteli“, vendar bi lahko rekli, da je tovrstno 
poimenovanje neustrezno, saj večina hotelov za 
živali sprejema tudi druge hišne ljubljenčke. Sino-
nim „Pasji hotel“ pa je verjetno posledica tega, da 
prevladujejo pasji gostje. v hotelu Klinika loka 
sprejemamo vse hišne ljubljenčke, seveda pa se 
pogoji za sprejem živali med vrstami razlikujejo. 
Poleg klasičnega bivanja z nočitvami ponujamo 
tudi dnevna varstva.
Po predhodni rezervaciji ob prihodu lastniki izpol-
nijo tako imenovani vprašalnik hotela Klinike loka. 
ta nam je poleg pogovora ob sprejemu v veliko 
pomoč, saj si želimo, da njihovega ljubljenčka čim 
bolje spoznamo in mu ponudimo kar se da prijetno 
in njemu domače okolje. le z dobrim poznavanjem 
navad živali ji lahko omogočimo hitrejše privajanje 
na novo okolje in tako posledično zmanjšanje stre-
sa. Ko govorimo o navadah, imamo v mislih pre-
hranske navade, potrebe po gibanju, zdravstvene 
posebnosti, nego ipd. nemalokrat se namreč zgo-
di, da imamo pri nas gosta, ki ima zaradi svojih 
zdravstvenih težav predpisano posebno prehran-
sko dieto. Ker imamo v sklopu Klinike loka tudi 
svojo lastno trgovino, lastnikom glede hrane, tudi 
dietne, ni potrebno skrbeti. 
Pred prihodom svetujemo, da se lastniki s svojim 
veterinarjem posvetujejo, če ima njihov pes ali 
mačka opravljena priporočljiva in obvezna (stekli-
na, v primeru psov) cepljenja, in svetujemo, da se 
žival zaščiti proti notranjimi in zunanjimi zajedalci. 
Če tega ni, bo naše strokovno osebje poskrbelo, da 
bo njihov hišni ljubljenec pripravljen za brezskrb-
no počitnikovanje pri nas. za boljše počutje svoje 

živali pa bodo lastniki sami poskrbeli tudi tako, da 
s seboj prinesejo igračo in ležišče, ki ga ima žival 
rada. Glodavci, ptice in kunci pa se najbolje počuti-
jo v svojih lastnih kletkah.
običajno se naš dan začne zgodaj zjutraj s spreho-
dom psov, po njem pa obvezno česanje in hranje-
nje. v dopoldanskem in popoldanskem času imajo 
mačke igralne urice v naši lično urejeni mačji 

igralnici, za igro in sprostitev psov pa je poskrblje-
no v ograjenem vrtu. Pozabili pa nismo niti na kun-
ce. ti imajo na našem vrtu ločen, ograjen prostor, 
kjer lahko brezskrbno skakljajo. Dan zaključujemo 
s sprehodom in večerjo. Psi so nastanjeni v pro-
storih z udobnimi ležišči ter zunanjim izhodom. vsi 
notranji prostori so pozimi ogrevani, nekateri ima-
jo tudi talno gretje, prezračevani in poleti klimati-
zirani. zunanji prostori so postavljeni ob robu goz-
da v zavetju dreves ter so tudi v poletni vročini v 
prijetni senci. mačke in druge živali so nameščene 
v njim prilagojenih prostorih, z mehkim ležiščem, 
igračami in straniščem. 
naša primarna dejavnost je skrb za ohranjanje 
zdravja malih živali, zato bo pri nas za njih poskr-
bljeno tudi v primeru, če pride med bivanjem pri nas 
do zdravstvenih težav. Prav tako se ob sprejemu z 
lastniki pogovorimo o morebitnih dodatnih željah, 
kot so različne veterinarske storitve ali dodatna 
nega v našem frizerskem salonu za male živali. 
velikokrat se tudi s strani lastnikov pojavi strah, 
da jih bo žival med njihovo odsotnostjo pozabila. 
vendar je strah tukaj popolnoma odveč, saj jih 
tudi po večtedenski odsotnosti njihovi ljubljenci 
še vedno prepoznajo in se jih zelo razveselijo. 

ana hudobivnik

Uspešni na maturi in olimpijadah znanja
»Vsem maturantom čestitam za uspešno 
opravljeno maturo, njihovim profesorjem 
pa se zahvaljujem za strokovno delo in po-
moč,« je ob razglasitvi rezultatov letošnje-
ga spomladanskega roka splošne mature 
poudaril ravnatelj Gimnazije Škofja Loka 
Jože Bogataj. Ob tem je posebej izpostavil 
uspeh petnajstih zlatih maturantov, ki so 
pri splošni maturi dosegli 30 točk ali več. 
Šolo in državo pa so tudi na mednarodnih 
olimpijadah znanja uspešno zastopali trije 
njihovi dijaki: Manca Potočnik in Neža Alič 
na olimpijadi iz biologije, Žiga Krajnik pa na 
matematični olimpijadi.
Splošno maturo je na škofjeloški gimnaziji v 
spomladanskem roku opravljalo 133 dija-
kov, le trije so bili pri tem neuspešni. Odli-
čen uspeh je na maturi doseglo petnajst 
dijakov, in sicer Klemen Cof, Neža Kržišnik, 
Manca Potočnik, Tereza Bokal, Maja Oblak, 
Gašper Pintar, Jasna Preskar, Eva Ušeničnik, 
Neža Bogataj, Žiga Stržinar, Andrej Høivik, 
Sabina Kramarič, Tjaša Obadič in Ana Trček. 
Največje število točk pri predmetih skupne-
ga dela splošne mature in pri tistih predme-
tih, pri katerih je splošno maturo opravljalo 
več kot tisoč kandidatov, pa so dosegli: Ana 
Trček in Gašper Pintar na višjem nivoju ma-
tematike (100 odst. točk), Neža Kržišnik na 
višjem nivoju angleščine (99 odst. točk) ter 
kot edini v državi Manca Potočnik pri biolo-
giji (99 odst. točk) in Maja Oblak pri geogra-
fiji (99 odst. točk). 
Dijaki škofjeloške gimnazije so bili zelo 
uspešni tudi na mednarodnih olimpijadah 
znanja. Manca Potočnik in Neža Alič sta 
predstavljali polovico olimpijske ekipe, ki je 
na olimpijadi iz biologije sredi julija v Sin-
gapurju zastopala Slovenijo. Njuni mentori-
ci sta bili Mojca Mravlja in Vesna Žakelj. 
Manca je na olimpijadi prejela celo pohvalo 
za visoke standarde znanja, le malo pa je za 
tak uspeh zmanjkalo tudi Neži. »Pričakovali 

sva, da se bova na tekmovanju imeli fino in 
da se bova veliko naučili in to se je tudi ure-
sničilo,« je vtise strnila Manca. Tako Manca 
kot Neža sta poudarili, da samo tekmovanje 
niti ni bilo tako zahtevno, problem je bilo le 
pomanjkanje časa. »Veš, kaj moraš narediti, 
a ti to prepreči zvonček, ki naznani konec,« 
je razložila Neža. Za nastop na olimpijadi 
sta se pripravljali na ljubljanski biotehniški 
fakulteti, saj zgolj gimnazijsko znanje ne za-
dostuje, sta poudarili. 
Njihov dijak Žiga Krajnik pa se je kot eden 
od šestih dijakov v slovenski ekipi v začetku 
junija udeležil matematične olimpijade v 
Argentini, kjer je prav tako prejel pohvalo 
za visoke standarde znanja. Njegovi men-
torji so bili Marko Špolad, Manca Čadež, 
Andreja Dobrovoljc in Vesna Krvina. Že 
pred državnim tekmovanjem, ki mu je za-
gotovilo uvrstitev na olimpijado, je moral 
skozi štiri izbirne teste. Ob tem je njegov 
mentor Marko Špolad poudaril, da je mate-
matična olimpijada zahtevna tudi zato, ker 
se dijaki srečajo z zelo hudo konkurenco, 
saj se te olimpijade udeležujejo dijaki iz naj-
več držav. »Za to tekmovanje so izbrani di-
jaki z vsega sveta, tudi take velesile, kot je 
Singapur.« Naloge, ki so jih reševali, je dejal 
Žiga, niso imele prav nobene zveze s tistim, 
kar sicer počnejo v šoli pri matematiki. 
Uspeh, kot ga je dosegel na mednarodni 
ravni, je ob tem pripomnil Špolad, gre zato 
pripisati predvsem njegovi sposobnosti, da 
zna dobro abstraktno razmišljati. Zaradi 
svojih izjemno dobrih rezultatov se je Žiga 
uvrstil tudi na srednjeevropsko matematič-
no olimpijado, ki bo v švicarskem Solothur-
nu od 6. do 12. septembra. Njegov cilj, je 
poudaril Žiga, pa je do četrtega letnika 
osvojiti vsaj srebrno medaljo na mednaro-
dni matematični olimpijadi, kot je pred 
njim že uspelo dijaku škofjeloške gimnazije 
Matjažu Berčiču.

Razlog, da so njihovi dijaki tako uspešni 
tudi v svetovnem merilu, Marko Špolad 
vidi predvsem v tem, da imajo ta tekmo-
vanja v šoli poseben prostor, zato se 
mentorji veliko ukvarjajo z dijaki. »Na šoli 

so ta tekmovanja že tradicija in predsta-
vljajo dodano vrednost,« je prepričan 
Špolad, ki verjame, da nas bodo prav ti 
dijaki potegnili iz druge evropske lige v 
boljši svet.

Škofjeloški »olimpijci« (od leve proti desni) Manca Potočnik, Žiga Krajnik in Neža Alič
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www.gimnazija-skofjaloka.si

info@klinikaloka.com • T  04 515 35 50 • www.klinikaloka.com

Na Kliniki Loka so vam poleg veterinarskih storitev na voljo 
tudi SALON za nego živali, HOTEL ter TRGOVINA za male živali.

Vi se odpravljate na zaslužen dopust, mi 
pa bomo poskrbeli, da bo vaš ljubljenček v 
času vaše odsotnosti deležen pravega raz-
vajanja. Za vašo žival bo v času vaše odso-
tnosti skrbelo izkušeno in prijazno osebje 
naše klinike, ki ima dolgoletne izkušnje 
na področju veterine, nege in vzgoje živali 
in si ves čas prizadeva za odlično počutje 
začasnih prebivalcev Hotela Klinike Loka.

PRIVOŠČITE TUDI VAŠI ŽIVALI 
PRAVE POČITNICE-HOTEL KLINIKE LOKA!

Vse za male 
živali odslej 
tudi v naši 

spletni 
trgovini.

w
w
w.
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Križanka

17.8. MESTNI TRG  

ANDRAŽ HRIBAR & 
BAND
18.8. MESTNI TRG  

AVTOMOBILI (30 LET)
23.8. BAR FREISING
MESTNI POSTOPAČI

24.8. MESTNI TRG 

ROK’N’ BAND
25.8. MESTNI TRG

BRAZILSKI VEČER:
KVARTET BOSA, DUO 
ACCORDON

30.8. BAR FREISING

BLUES VEČER: 
BLUZON, ŽIVEL JE MOŽ, 
THE DREAMS
31.8. MESTNI TRG 

DON MENTONY 
BAND

1.9. MESTNI TRG 

NINA PUŠLAR & 
BAND

www.pisanaloka.si

Nagrade: 
1. nagrada: monografija Škofja Loka, 
2. nagrada: monografija Slovenia Today, 
3. nagrada: majica Škofja Loka

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z ošte-
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na do-
pisnicah do petka, 17. avgusta 2012, na Gorenjski glas, Ble-
iweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi 
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

TU
R

IS
TI

Č
N

O
 D

R
U

Š
T

VO
 Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A
, M

E
S

TN
I T

R
G

 7
, Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A



Loški glas, torek, 31. julija 2012

Zanimivosti, oglasi

15

PLANINSKO DRUŠTVO  
RADOVLJICA
Gorenjska cesta 26, 4240 RADOVLJICA
Tel./fax:04 531 55 44
E-pošta: info@ pdradovljica.si

Tel.: 051/323 402. Odprt od konca junija do konca septembra in vse konce te-
dnov in praznike v letu. Stoji na jasi na zahodnem delu Begunjščice. Najbližji 
dostop iz Begunj po dolini Drage do Poljške planine po gozdni cesti z avtom. Od 
tu je še dobro uro hoje Roblekovega doma. Možnost dostopa tudi iz Završnice, 
Zelenice ali preko planine Preval. Eden najlepših razgledov v Karavankah od Tr-
biža do Snežnika. Prijazen oskrbniški par vas vabi in pričakuje. Postreženi boste 
s pristnimi domačimi jedmi. Do vrha Begunjščice vas čaka le ura prijetne hoje.

Roblekov dom na  
Begunjščici, 1657m

Tel.: 051/221 319. Odprt od konca junija do konca septembra. Stoji na vzpetini 
Griva nad trentarsko dolino Zadnjico. Obdaja ga veriga dvatisočakov. V bližnji sose-
ščini so štiri ledeniška jezera. Vsekakor je Pogačnikov dom cilj, za katerega se 
splača vzeti več dni. Potem v kratkem času lahko osvojite več visokih vrhov, med 
katerimi kraljujeta Razor in nekoliko bolj oddaljena Škrlatica, ali pa si privoščite 
krajše sprehode do jezer in okoli njih. Mogoče boste srečali svizca ali kozoroga. 
Mlado osebje v domu vas bo prijazno postreglo s pristno planinsko prehrano. Če 
želite doživeti pravo visokogorsko vzdušje, potem morate obiskati Pogačnikov dom.

Pogačnikov dom na 
Kriških podih, 2050 m

Valvasorjev dom  
pod Stolom, 1181 m

Tel.: 051/328 648. Odprt celo leto. Stoji na terasi na južnem pobočju Belščice, ki je 
severozahodni del Stolovega masiva sredi prostranih gozdov in planin. Možnost 
dostopa z avtom po dobro vzdrževani makadamski cesti. Dom je v celoti obnovljen. 
Ima 2– do 6–posteljne sobe. V vsakem nadstropju WC in tuši. V mansardi je sodob-
no opremljena učilnica ali prostor za sestanke, primeren za skupine do 30 oseb. Po 
dogovoru z oskrbnikom možnost praznovanj za zaključene družbe. Prijazno osebje 
vam postreže s pristnimi domačimi jedmi. Lahko se povzpnete na najvišji vrh Kara-
vank Stol, se sprehodite po še živih planinah ali obiščete zgodovinsko Ajdno.

Sožitje med pohodniki  
in kolesarji
Dobrih dvajset let mineva, odkar so kolesarji postali del gora, planin, vrhov, gozdov, travnikov ¼

Miroslav B. Cvjetičanin

Če je že kazalo, da planinec 
in gorski kolesar ne bosta 
dosegla sožitja, pa je danes 
precej drugače. Zgodilo se je 
nekaj novega, nekaj, kar se 
že zdaj kaže kot dobro za 
oba, tako za planinca kot za 
kolesarja. Odkar so pri Pla-
ninski zvezi Slovenije usta-
novili Komisijo za turno ko-
lesarstvo, so šli odnosi samo 
na bolje, kar pomeni, da je 
storjen en velik korak k soži-

tju planincev oz. gornikov s 
kolesarji. Namen komisije 
ni samo uživanje narave s 
kolesom, ampak predvsem 
za uresničevanje kolesarsko-
-pohodniškega turizma, to-
rej promoviranja turnega 
kolesarstva kot oblike giba-
nja v naravnem okolju in 
gorah. Njene naloge so 
spodbujanje in povezovanje 
turnokolesarskih odsekov 
znotraj planinskih društev 
in izvajanje izobraževanj za 
turnokolesarskega vodnika 

I. in II. stopnje. Prav tako pa 
popularizirajo turno kole-
sarstvo tudi kot nadomestilo 
voženj z avtomobili s parki-
rišč v dolini do izhodišč za 
planinske ture. Člani Komi-
sije za turno kolesarstvo pri-
hajajo iz vse Slovenije in 
stremijo k temu, da bi na 
planinskih poteh zavladali 
mir, lepa beseda in prijazen 
nasmeh. Zato se trudijo do-
ločiti pravila skupne upora-
be planinskih in drugih 
poti. Samo z urejeno zako-

nodajo, urejenim sistemom, 
ki že deluje, ter z razumeva-
njem in odprtostjo do vseh 
ljubiteljev gora, so nekateri 
problemi že izginili. 
Do večine gorskih koč so spe-
ljane tako pešpoti kot tudi 
dobre makadamske poti oz. 
steze, zato je treba izkoristiti 
možnosti za turizem, ne le za 
pohodnike, temveč tudi za 
kolesarje, ki jih je iz leta v leto 
več. Opaziti je, da so kolesarji 
veliko bolj ozaveščeni glede 
kulture vožnje po gorah, kot 

so bili pred leti, in ravno zara-
di tega je (to lahko zdaj že 
potrdimo) prišlo do sožitja 

med tistimi, ki radi kolesarijo 
po hribih, in onimi, ki še ve-
dno bolj uživajo v hoji. 

Predvsem za otroke je kolesarjenje po gorah veliko  
zanimivejše kot pa »navadna« hoja.

Planinsko  
društvo Gorje
Dom Planika
pod Triglavom, 2408 m, stoji na visoki planoti Ledine 
na južni strani Triglava, oskrbuje jo PD Gorje. Dom je 
odprt od konca junija do konca septembra. Ima 80 
sedežev v jedilnicah, 40 ob zunanjih mizah in 120 po-
stelj v sobah in na skupnih ležiščih.
Mobitel 051/614 773.
 

Koča na Doliču
pod Triglavom, 2151 m, stoji na sedlu Dolič med 
Šmarjetno glavo in Kanjevcem. Dom je odprt od kon-
ca junija do konca septembra. V gostinskem prostoru 
je 130 sedežev in 40 ob zunanjih mizah, 80 ležišč v 
sobah in na skupnih ležiščih.
Mobitel 051/614 780
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Gorje
Planinsko društvo  
Javornik-Koroška Bela

Prešernova koča na Stolu, 2173 m
Koča je odprta od začetka junija do druge polovice 
septembra. V dveh gostinskih prostorih je 60 sedežev, 
60 jih je tudi zunaj. V osmih sobah je 32 ležišč, na 
skupnem ležišču pa je še 12 mest. Iz Most pri Žirovni-
ci je do Valvasorjevega doma 8 km, odkoder je do 
Prešernove koče še 2 do 4 ure hoje po različnih poteh, 
ki so markirane. Informacije: 051/611 366

Dom Valentina Staniča pod Triglavom, 2332 m
Odprt je od začetka julija do sredine septembra. V 
dveh gostinskih prostorih je 60 sedežev, zunaj koče je 
še 40 sedežev. V 10 sobah je 46 ležišč ter 55 ležišč 
na skupnih ležiščih. Ture in izleti: Triglav (2 uri); v ne-
posredni bližini so Begunjski vrh, Cmir, Visoka Vrbano-
va špica, Rjavina ... Informacije 051/614 772

Kovinarska koča v Krmi, 870 m 
Koča je odprta od začetka junija do druge polovice 
septembra. Dostop z avtom iz Gorij po dolini Radovne 
ali iz Mojstrane po lokalni cesti. Krma je izhodišče za 
številne vzpone v Triglavsko pogorje.
Informacije: 051/631 989 in 051/345 806
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Po Loškem kolesarskem 
krogu

Danica Zavrl Žlebir

V sklopu občinskih prazno-
vanj so konec junija odprli 
dvajsetkilometrsko kolesar-
sko pot Loški kolesarski 
krog. Na njem je bilo v me-
secu dni od odprtja kar dosti 
prometa, o čemer se je več-
krat na lastne oči, poganja-
joča pedale, prepričala tudi 
avtorica tega zapisa. Za ti-
ste, ki še ne vedo, kje poteka 
ta krožna kolesarska pot, 
primerna za srednje kondi-
cijsko pripravljene kolesarje 
z gorskim kolesom, naj jo 
opišemo. Začne se pri Tu-
rizmu Škofja Loka, vodi po 
Partizanski cesti proti Gro-
harjevemu naselju, kjer za-
vijete desno in pri kapeli 
zavijete desno proti Crngro-
bu. Nato se peljete skozi 
Crngrob mimo cerkve Mari-
jinega oznanjenja, se spusti-
te v vas Dorfarje, tam preč-

kate regionalno cesto in se 
na levo podate na Sorško 
polje. Na cesti z mostičkom 
zavijete levo na Sorško po-
lje, prečkate železniško pro-
go in se držite leve v smeri 
Trate. Na križišču zavijete 
levo, se po makadamski ce-
sti peljete do gozdne jase, 
zavijete desno k Lovski koči, 
od tam pa vas pot pelje po 
gozdni cesti v smeri Godeši-
ča. Ko pripeljete do glavne 
ceste, jo prečkate in se skozi 
vas mimo cerkve sv. Miklav-
ža spustite skozi gozd mimo 
športnega igrišča do mostu 
čez reko Soro. Prečkate 
most, nato zavijete desno in 
se skozi Pungert, Hosto in 
Puštal pripeljete v Škofjo 
Loko. Prečkate most čez 
Soro in se skozi Spodnji trg 
po klančku pripeljete do Tu-
rizma Loka ter tako zašpilite 
»klobaso« Loškega kolesar-
skega kroga.

Planinsko društvo Srednja vas v Bohinju je eno izmed starejših 
znanih planinskih društev, ki ljubiteljem gorskega sveta že 
dolga desetletja nudi pomoč in usluge na njihovi poti v Tri-
glavsko pogorje. V svojih štirih planinskih kočah ponuja planin-
cem varno zavetje, hrano in osvežilne napitke. Vse štiri planin-
ske koče so na območju Triglavskega narodnega parka.
 
Odprte so v poletni sezoni:
  Vodnikov dom na Velem polju - GSM: 051/607 211  

je odprt od 22. junija do 30. septembra

  Koča pod Bogatinom - GSM: 040/645 865  
je odprta v enakem terminu poletne sezone

  Koča na Uskovnici - GSM: 031/341 814 je stalno odprta

  Koča na Vojah - GSM: 051/410 980, 041/369 097  
je prav tako stalno odprta 

Več informacij o planinskih kočah dobite na sedežu Planin-
skega društva v Srednji vasi, GSM 031/341 821, ali pa v 
sezoni na posamezne mobilne številke planinskih koč. 

V kočah so strokovno usposobljeni in prijazni oskrbniki, ki obiskovalcem ponujajo hrano  
in napitke. Vsem, ki boste obiskali njihove koče, želijo veliko lepega in predvsem varnega 
sestopa z naših lepih gora. Vabljeni!

Planinsko društvo Srednja vas v Bohinju
Srednja vas 79, 4267 Srednja vas, GSM: 031/341 821

Loški kolesarski krog pelje iz Škofje Loke skozi okoliške 
vasi, zelene dobrave in čez Sorško polje.

Sv. Ožbolt

Semanji dan na Sv. Ožboltu
Vsako leto na prvo nedeljo v avgustu Prosvetno društvo So-
točje Škofja Loka priredi Semanji dan na Sv. Ožboltu. Leto-
šnji bo v nedeljo, 5. avgusta, združen s 16. srečanjem ljud-
skih pevcev in godcev. »Ob 10. uri bo pred cerkvijo sv. Ož-
bolta maša, z »ofrom« za podružnično cerkev, ob 12. uri bo 
tradicionalno srečanje ljudskih pevcev in godcev. Prireditev 
bo trajala do 17. ure. Pričakujemo zanimivo in pestro ude-
ležbo ljudskih umetnikov,« vabi tajnica društva Sotočje Joži-
ca Žnidaršič, ki poudarja, da prireditev ni tekmovalnega 
značaja in za nastopajoče ne izplačujejo honorarjev. Gre za 
etnografsko prireditev, na kateri želijo prikazati, kako so go-
vorili, peli in igrali, se oblačili in morda tudi plesali naši 
predniki. Nastopilo bo od osem do deset skupin. Prireditev 
bo vodila Hiacinta Klemenčič. D. Ž.

Škofja Loka

Ostrejši nadzor nad štirinožnimi ljubljenčki 
Julija je občinska redarska služba v stanovanjskih naseljih in 
zunaj njih začela poostreno nadzorovati izvajanje občinske-
ga odloka o reji in registraciji psov ter reji drugih živali, zla-
sti še člena, ki določa ravnanje lastnikov psov. Ta namreč 
določa, da je prepovedano spuščanje psov na urejena otro-
ška igrišča, kopališča, pokopališča in posamezne zelenice 
ter parke, ki so ustrezno vzdrževani in namenjeni za spreho-
de in rekreacijo ter na kmetijske površine v času vegetacije. 
Imetniki oz. spremljevalci psov morajo sproti, povsod in 
vedno odstraniti in počistiti iztrebke psov. Iztrebke je treba 
spraviti v posebno standardizirano ali primerno vrečko in jo 
odvreči na določenem ali na za to primernem mestu. Krši-
telje omenjenih določb so občinski redarji spočetka le opo-
zarjali na kršitve, sedaj pa jih bodo tudi kaznovali. D. Ž.

Škofjeloško planinsko društvo, ki letos šteje že 105 let, ima v 
lasti in upravljanju Planinski dom na Lubniku (1025 m) in 
Kočo na Blegošu (1391 m). Osebje skrbi za dobro počutje 
vseh obiskovalcev in dobro postrežbo kakovostno priprav
ljene hrane po zelo sprejemljivih cenah. Obe planinski po
stojanki sta lahko dostopni v vseh letnih časih in za vse obi
skovalce, od najmlajših, do najstarejših.

Na Lubnik boste prišli 
iz Škofje Loke v dveh 
urah, skozi vas Gabro
vo ali po strmi stezi po 
grebenih. Dve uri hoje 
je tudi s Praprotnega, iz 
Breznice pod Lubni
kom pa le 40 minut. 

Na Blegoš se lahko odpravite iz Poljanske ali Selške doline, 
pa tudi s primorske strani. Iz Javorij in s Hotavelj boste pora
bili tri ure, iz Leskovice, Potoka in Črnega vrha dve uri, od 
Črnega kala pa le eno uro. 
Blegoš je zelo primeren za družinske obiske, za odkrivanje 
zanimivosti Rupnikove linije, ob koči pa smo postavili tudi 
igrala za otroke. 
V obeh postojankah se lahko dogovorite tudi za večdnevno 
bivanje, ki ga boste popestrili z izleti po Škofjeloškem hri
bovju, ki je posejano z zaselki prijaznih ljudi. 
Informacije lahko dobite v pisarni škofjeloškega Planinskega 
društva vsak dan od 8. do 13. ure, v ponedeljek in sredo pa 
tudi od 16. do 18. ure. Veliko informacij je tudi na spletni  
strani www.pd-skofjaloka.com. 

Zakaj na  
Blegoš in LubnikBlegoš in Lubnik
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Pokličite nas, še veliko vam imamo povedati.

Pasijon prva živa mojstrovina
Na eni od julijskih sej je slovenska vlada sprejela odlok o 
razglasitvi Škofjeloškega pasijona za živo mojstrovino dr-
žavnega pomena. Sprejelo ga je Ministrstvo za izobraževa-
nje, znanost, kulturo in šport na predlog koordinatorja var-
stva žive dediščine, Slovenskega etnografskega muzeja in v 
sodelovanju z Občino Škofja Loka. Odlok je temelj za pri-
pravo predloga za vpis na Unescov reprezentativni seznam 
nesnovne dediščine. Škofjeloški pasijon je prva živa moj-
strovina državnega pomena. D. Ž.

Brezplačno svetovanje za čistilne naprave 
  V torek, 7. avgusta, bo potekalo brezplačno svetovanje s 
področja rastlinskih čistilnih naprav na terenu v sodelovanju 
s predstavnikom podjetja Limnos, kjer bodo navzoči lahko 
izvedeli, ali je za njihov objekt možna postavitev rastlinske 
čistilne naprave, katera bi bila primerna lokacija in kakšni bi 
bili stroški gradnje. »Če želite, da se oglasimo tudi pri 
vas, pokličite na Razvojno agencijo Sora (na tel. št. 04/620 
22 26 ali 041/262 303),« sporočajo organizatorji. Brezplač-
no svetovanje poteka v okviru projekta Leader. D. Ž.

Češko kočo na Spodnjih Ravneh (1543 m) oskrbuje 
PD Jezersko. Stalno je odprta od sredine junija do 
sredine septembra, maja in oktobra pa ob koncih 
tedna in praznikih. Koča ima jedilnico s 70 sedeži 
ter 40 postelj v sobah in 30 skupnih ležišč.
Tel. št.: 040/673 449

Če se odpravite proti Češki koči iz centra Jezerskega, vas 
pot privede mimo Mlinarjeve in Makekove kmetije do 

Makekovega marofa in naprej po široki poti do studenčka, 
kjer je nekako pol poti do koče. Prek Medvedove frate pride-
mo na Zajezerc. Od tu naprej nas zložna steza vodi po obron-
kih Štuvarjeve planine. Pot preko Špegovca, dobro poznane-
ga lovcem ob času lova na divjega petelina, se združi s potjo 
iz Ravenske doline, ki vodi čez Štularjevo planino. 
Tu se planincu odpre pogled na mogočne stene Babe, Dolge-
ga hrbta, na Vadine in nazaj v dolino, na prostrane gozdove, 
ki jih na drugem koncu čuva ponosni Pristovški Storžič. Od 
tod nas »ta prava« gorska steza kaj hitro čez Hudičev klanec 
pripelje do koče. Za vzpon boste porabili dve uri.

Planinsko društvo Jezersko,  
Zgornje Jezersko 5,  
4206 Zgornje Jezersko




